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Pääkirjoitus

Kirkkoherralta

Koukuttava mediahetki
SUOMALAISET KÄYTTÄVÄT vies-
tintävälineiden seuraamiseen päivit-
täin melkein kahdeksan tuntia. Se on 
paljon! Mediapäivä piteni parin vuo-
den tutkimusjaksolla lähes 20 minuu-
tilla. Osuuttaan kasvattivat eniten vi-
deopalvelut, sosiaalinen media, mak-
sulliset suoratoisto- ja tilausvideopal-
velut ja – yllätys – televisio.

Mediaa seurataan eri ikäryhmis-
sä erilaisin välinein. Nurkassa seiso-
van television tai radion ovat peiton-
neet liikkuvat päätelaitteet. Kannetta-
va tietokone eli läppäri on myös jäänyt 
tablettien ja kännyköiden jalkoihin. Asi-
oita seurataan ajasta ja paikasta riip-
pumatta, usein on-line eli tosiaikai-
sesti, juuri silloin kun tapahtuu.  Alle 
30-vuotiaat viettävät somen ohella ai-
kaa paljon musiikin suoratoistopalve-
luiden parissa.

Mediavalintoja määrittää yhä voi-
makkaammin mediahetki – milloin 
mediaa käytetään. Tähän vaikuttavat 
mieltymykset, hetken kesto, sijainti ja 
ympäröivät ihmiset: Kehtaako tiettyä 
lehteä lukea bussissa? Voiko tv-ohjel-
maa katsoa perheen pienimpien ollessa 

hereillä? Parhaat mediasisällöt koukut-
tavat ja niissä roikutaan kaikki liikene-
vät hetket – kun seisotaan kassajonos-
sa tai odotetaan linja-autoa. Painavam-
matkin tarinat tulevat ääni- ja e-kirjo-
jen myötä kuluttajan taskuun. Lisäksi 
yhä suositummat pod castit tuovat oh-
jelmia luomaan ajatuksia.

Seurakuntakin on tehnyt (pakolli-
sen) digiloikan. Edellisissä numerois-
sa kerroimme, kuinka striimaamme 
tapahtumia suorina nettiin. Teemme 
myös yhä enemmän videoiden ja radio-
ohjelmien tallenteita. Neljässä kuukau-
dessa ohjelmille on kertynyt yli 20 000 
katselukertaa. Nuorisotyön muotoina 
ovat jo pitkään olleet nettipelit, kuvi-
en jakopalvelut ja viestialustat harras-
teryhmineen. Paluuta ei enää ole van-
haan. Ensi vuonna panostamme verk-
kopalveluihin, audiovisuaalisiin ohjel-
miin ja tavoittaviin live-lähetyksiin. 
Tämän Polun verkkolehti on osa tar-
jontaa, sinua varten. Pysy kanavalla!

 
Veikko Hiiri
päätoimittaja

Polku 
5/2020
Tänä syksynä on seurakunnan toiminnassa ollut 
monta mutkaa. Kuten tiedämme, virustilanne on 
estänyt monet tapaamiset sekä piirejä ja kerhoja 
kokoontumasta. Kasvatustyö ja diakonia ovat kehi-
telleet aivan uusia tapoja ihmisten kohtaamiseen. 
Samoin muun muassa perheneuvonnassa on otet-
tu uusia askeleita.  Tässä lehdessämme kerrotaan 
näistä ideoista. 

Verkkolehteen tulee uusi ominaisuuksia  
Polulla on uusi verkkoversio, mikä täyttää saavu-
tettavuussäännöt. Siinä on samat artikkelit kuin 
painetussa lehdessä. Verkko-Polkuun tullaan lä-
hitulevaisuudessa tekemään myös uusia pod cast 
-tarinoita. Ne ovat netissä kuunneltavia radio-oh-
jelmia. www.polkulehti.fi. 

Tutustu YouTube -kanavaamme ja Facebook-
sivuumme!
Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan YouTube -kana-
valla on katsottavissa muun muassa  jumalanpal-
velusten tallenteita. Uusimmat ovat kaksi viikkoa 
näkyvissä, jonka jälkeen ne poistuvat. Kanavalle 
tulee lisää musiikkitervehdyksiä sekä videoharta-
uksia. Käy myös tykkäämässä Facebook-sivustam-
me ja katsomassa uusimmat kuulumiset esimer-
kiksi Haukivuoren osastosta. 

Mikkelin kirkkoherranvirasto palvelee etänä 
Toistaiseksi asioimme vain puhelimitse ja säh-
köpostilla
ma-pe klo 9-12 ja 13-14 
kaste- ja vihkiasiat p. 0400 143 282
hautausasiat p. 0400 143 281
kirkkoherranvirasto.mikkeli@evl.fi

Yhteystietoja 
Seurakunnan vaihde: 0400 143 300 
Käyntiosoite: Savilahdenkatu 20, Mikkeli
Postiosoite: PL 21, 50101 Mikkeli 
Sähköposti: kirkkoherranvirasto.mikkeli@evl.fi
Fax: 015 336 180

Sanat luovat todellisuutta
TÄTÄ SYKSYÄ AJATELLESSANI mie-
lessäni on sellaisia sanoja kuin muu-
tos, nopeat ratkaisut, sopeutuminen, 
joustaminen, epävarmuus… Joku toi-
nen voisi kuvata tätä syksyä vaikka 
sanoilla yksinäisyys, kontaktien vä-
hyys, pysähtyneisyys, pelko. Jokaisel-
la meillä on omat sanamme.  

Olen kuullut sanonnan, että sanat 
luovat todellisuutta. Se, millaista pu-
hetta pidämme yllä, vaikuttaa ajatte-
luumme ja kokemukseemme. Painam-
meko toisia alas voidaksemme itse lois-
taa? Hyväksymmekö hiljaa kiusaami-
sen? Vai rohkaisemmeko kompuroivia 
nousemaan jälleen? Koetamme poistaa 
epäoikeudenmukaisuutta? 

Sanoilla ja sanalla luominen viit-
taa Raamatun ensimmäisiin jakeisiin. 
Alussa Jumala loi taivaan ja maan. Ju-
mala sanoi, ja tapahtui niin. Ja Jumala 
näki, että niin oli hyvä. Hyvillä sanoil-
la luomme hyvää todellisuutta, vaikka 
emme voi pyyhkiä pois vastoinkäymi-
siä, sairautta, koronaakaan.  

Monet elämän tuomat haasteet ja ti-
lanteet ovat sellaisia, jotka joudumme 
hyväksymään sellaisina kuin ne nyt 

kohdallamme ovat. Jokainen onni, ilo, 
vastoinkäyminen, suru on osa omaa 
ainutkertaista elämäämme Jumalan 
luomana ja Jumalan luomassa maail-
massa. Englannin kielellä on sanonta: 
”Count your blessings” - laske siuna-
uksesi. Vastoinkäymistenkin keskellä 
voimme kiittää Jumalaa hyvästä, mitä 
elämässämme on.  

Voimme olla omilla sanoillamme 
luomassa hyvää todellisuutta omaan 
elämäämme ja ympäristöömme. Ol-
koon se vaikka pieni iloinen terveh-
dys naapurille, auttava käsi apua tar-
vitsevalle, lohduttava sana murheisel-
le. Seurakuntamme Hyvä teko tarttuu 
-hankkeessa on tehty nettisivulle Hy-
vän mielen somejulkaisuja. Niitä on 
luettu lukuisia kertoja. Uskon, että ne 
ovat rohkaisseet monia omien ja lä-
heisten vaikeiden tilanteiden keskel-
lä. Hyvillä sanoilla luomme hyvää to-
dellisuutta ja olemme mukana Juma-
lan hyvässä luomistyössä. Luodaan 
yhdessä hyvää!

Hilveliisa Ukkonen  
vs. kirkkoherra 

Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan lehti 21.10.2020
Anttola / Haukivuori / Ristiina / Ristimäki / Savilahti / Suomenniemi

5/2020

Mikkelinpäivänä  puhuttiin enkeleistä s. 7 
Tuomiokirkon kirkko-herrat kuvassa s. 8

Korona vei  yhteislaulut  s. 10

s. 4
Käännöstyötä  yksin ja yhdessä



3

Uudet virat, 
tutut nimet

TEKSTI: Juhana Unkuri

MIKKELIN tuomiokirkkoseurakun-
nan talouspäällikkö, vs. hallintojohta-
ja Tiina Snicker siirtyy marraskuun 
alussa uuteen talousjohtajan virkaan. 
Talouspäällikön ja hallintojohtajan vi-
rat lakkautetaan. Hallintojohtajan työt 
jaetaan uusilla tehtäväkuvauksilla ta-
lousjohtajalle ja HR-asiantuntijalle, joka 
on niin ikään uusi virka.

Talousjohtajana Snickerin toimenku-
vaan kuuluu mm. seurakunnan hallin-
non, talouden, tukipalveluiden ja hauta-
ustoimen johtaminen ja kehittäminen. 
Lisäksi hän mm. edustaa työnantajaa 
virka- ja työehtosopimusneuvotteluis-
sa, vastaa kiinteistöjen hankintoihin ja 
myyntiin liittyvien asioiden valmiste-
lusta ja täytäntöönpanosta sekä kirk-
koneuvoston ja kirkkovaltuuston työs-
kentelyn sujumisesta asianmukaisesti.

Snicker aloitti Mikkelin seurakun-
tayhtymän talouspäällikkönä vuon-
na 2010. Sittemmin yhtymä purettiin 
ja Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta 
aloitti toimintansa vuoden 2013 alussa.

– Toimintaa on koko ajan kehitettävä 
siten, että tasapaino talouden kanssa 
säilyy. Tasapaino luo turvallisen alus-
tan toiminnalle ja sen kehittämiselle. 
Keinot liittyvät henkilöstön määrään 
sekä rakennuskantaan. Onneksi seu-
rakunta on sen verran suuri, että pys-

tymme hienoisesta henkilöstön mää-
rän vähentymisestä huolimatta edel-
leen palvelemaan seurakuntalaisia hy-
vin, Snicker sanoo.

Innolla uuteen työhön
Henkilöstösihteeri Jenni Paajanen 
aloittaa marraskuun alussa Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnan HR-asian-
tuntijana. Hänen päävastuualueenaan 
ovat seurakunnan henkilöstöhallin-
nolliset asiat. Paajanen vastaa työs-
sään mm. työhyvinvoinnin ja työky-
vyn johtamisen toimintamallista sekä 
työterveyshuollon toimivuudesta. Uu-
teen virkaan kuuluu myös työsuojelu-
päällikkönä toimiminen.

Paajasen mukaan hyvässä henki-
löstöhallinnossa keskeistä on se, että 
 asiat hoidetaan asiantuntevasti sekä 
työlainsäädännön ja virka- ja työeh-
tosopimuksen mukaisesti.

– Selkeät prosessit ja sovitut yhte-
näiset johtamiskäytännöt tukevat joh-
tamista ja esimiestyötä. Prosesseja ja 
käytäntöjä tulee tarkastella ja kehittää 
jatkuvasti, jotta pysymme mukana alati 
tapahtuvissa työelämän muutoksissa.

Paajanen tuli Mikkelin seurakun-
tayhtymään töihin vuonna 2011 toimi-
en ensin määräaikaisena toimistosih-
teerinä. Vuonna 2014 hänet vakinais-
tettiin ja työnimike muuttui henki-
löstösihteeriksi. Nyt päättyvä työ on 

sisältänyt erilaisia henkilöstöhallin-
non tehtäviä, kuten koulutussuunnitel-
man laatimista, palvelussuhde-etujen 
ylläpitoa ja palkanlaskentaa.

– Entiset tehtävät sisältyvät pääosin 
myös uuteen virkaani. Palkanlasken-
ta siirtyy kokonaan palkkapalvelusih-
teerin hoidettavaksi.

Paajanen kertoo odottavansa innol-
la uuden työnsä alkamista.

– Odotan pääseväni kehittämään hen-
kilöstöjohtamisen prosesseja ja luo-
maan uusia toimintamalleja sekä sa-
malla itsekin kehittymään. 

Avustuksia 
myönnettiin  
Partiolippukuntien toiminta-avustuksia 
myönnettiin vuoden 2021 talousarvios-
sa. Samoin kirkkokuorojen avustuksia 
jaettiin Ristiinan ja Savilahden kirkkokuo-
roille, Tuomiokirkkokuorolle  ja Fermaa-
tille. Myös Enonkosken luostariyhteisöä 
tuetaan vuonna 2021. Tarkat kohteet ja 
summat kirkkoneuvoston pöytäkirjois-
ta  mikkelintuomiokirkkoseurakunta.fi/
info-ja-asiointi/kirkkoneuvosto.

Ympäristö-
diplomi 
Kirkkoneuvosto hyväksyi ympäristö-
toimikunnan valmisteleman Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnan ympäristö-
ohjelman. Mikäli Mikkelin hiippakun-
nan asettama arvioija esittää ympäris-
tödiplomin myöntämistä, asia menee 
tuomiokapitulin kautta Kirkkohallituk-
seen, joka päättää ympäristödiplomin 
myöntämisestä

Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnal-
le on vuonna 2016 myönnetty ympäris-
tödiplomi. Diplomi on voimassa neljä 
vuotta, joten uudistaminen on ajankoh-
taista tänä vuonna. Ympäristödiplomi 
on vapaaehtoinen järjestelmä, jonka 
avulla seurakunta parantaa ympäris-
töasioiden hoidon tasoa. Se sitouttaa 
seurakunnan johdon, henkilöstön ja 
seurakuntalaiset kantamaan vastuu-
ta luomakunnasta.  

Virkajärjestelyjä 
Vs. hallintopastori Hilveliisa Ukkoselle 
annettiin virkamääräys sijaistaa kirkko-
herraa ja vapautus oman viran hoidos-
ta. Sijaisuus on useassa jaksossa aina 
30.11.2020 asti. Kappalainen Osmo 
Luukkonen nimitettiin hallintopastorin 
viransijaiseksi em. ajaksi.  Ristimäen alue-
kappalaisen viransijaiseksi valittiin Sari 
Martikainen niin ikään samalle ajalle.

Pastori Ruut Hanhikorpi palasi  vs. 
aluekappalaiseksi Suomenniemelle. 
Seurakuntapastori Hanne Keijoselle 
myönnettiin omasta virasta vapaute-
tusta Ristiinan aluekappalainen Pirjo 
Palmin viransijaisuuden hoitamiseksi 
7.10.2020-14.4.2021. 

Heidi Hasanen määrättiin vs. nuoriso-
työnohjaajaksi 3.11.2020-31.5.2022. Esa 
Ahtiainen hoitaa osa-aikaisesti (50%) 
nuorisotyönohjaajan viransijaisuutta 
31.8.2021 asti.

Haukivuoren kirkkosalin remontti valmistuu 20.11. Takaosan penkkirivejä poistetaan ja morsiushuoneeseen tulee tarjoilukeittiö 
kirkkokahveja ja pienempiä tilaisuuksia varten.

Tuomiokirkkoseurakunnan hallintoa on järjestelty 
sujuvammaksi. Johtavat henkilöt saavat enemmän 
vastuuta uusissa viroissa.

”Hyvässä 
henkilöstö-
hallinnossa 
keskeistä on 
se, että  asiat 
hoidetaan 
asiantuntevasti.”
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TEKSTI JA KUVA:  Hanna Räinä 

LOKAKUUN 14. PÄIVÄ kohtaamis-
paikka Kopassa avautunut Eron ensi-
apupiste on matalan kynnyksen paikka, 
jonne voi tulla, kun eroasiat mietityttä-
vät. Paikka on tarkoitettu heille, jotka 
harkitsevat eroa tai ovat juuri eroamas-
sa. Paikan päälle voi tulla myös silloin, 

kun erosta on kulunut jo pidemmän ai-
kaa.  Paikalle voi tulla yksin tai kump-
panin kanssa ja asioida voi halutessaan 
myös anonyymisti.

Kyseessä on eri verkostotoimijoiden 
yhteistyössä toteuttama eroauttamisen 
toiminta, jossa kävijöitä auttavat eroasi-
oiden parissa työskentelevät henkilöt. 
Eron ensiapupiste on turvallinen paik-

Älä jää ero
tilanteessa yksin

” On tärkeää 
havaita 
kertomuksen 
sisäiset liitokset 
ja jännitteet.”

TEKSTI JA KUVA: Teija Lievonen, Suomen 
Lähetysseura

ANGOLAN PIPLIASEURAN raamat-
tutalo Lubangon kaupungissa kätkee 
sisälleen kahdeksan ihmisen aherrus-
ta raamatunkäännöstyön parissa. Ta-
lossa työskentelevät nkumbin ja nja-
nekan kieliset raamatunkäännöstiimit 
sekä käännöskonsultti Dinis Ezequi
el. Talossa on myös raamattukauppa. 
Angolan Pipliaseuralle tällainen yhtei-
nen työtila on ensimmäinen laatuaan.

Paikalla ovat nkumbin kielen kään-
täjistä Amoni Samuel Mwahala (24 
v.) ja Gabriel José Mutindi (27 v.). 
Njanekan tiimistä paikalla ovat Pau
lo Kaita (35 v.) ja Tchatua Kalipe (45 
v.). Kaikki he ovat yhtä mieltä siitä, 
että yhteinen työpaikka helpottaa 
ryhmätyötä. ”Kun joskus on epäilyk-
siä ja kysymyksiä, on helppo kysyä 
apua myös toiselta ryhmältä”, Tcha-
tua kommentoi.

”Olen innoissani uudesta käännös-
toimistosta ja sen kyljessä raamattu-
kaupasta”, kertoo käännöskonsult-
ti Riikka HalmeBerneking. ”Olen 
päässyt videopuhelun ja kuvien kaut-

ta käymään uudessa raamattutalos-
sa. Kollegoiden viesteistä huokuva in-
nostus on tarttunut minuunkin”, va-
lottaa Riikka. 

Käännöstyötä yksin ja yhdessä
Angolan ainoa virallinen kieli on por-
tugali. Molemmat käännöstiimit kui-
tenkin kertovat, että heidän kielien-
sä puhujista suurin osa ei osaa valta-
kieltä. ”Siksi on hyvin tärkeää kääntää 
Raamattu. Omalla kielellä ymmärtää ja 
näin voi välittää Jumalan sanaa muil-
lekin. Käännöstyö palvelee myös lähe-
tystyötä. Jumalan sana kuuluu kaikil-
le”, Gabriel sanoo.

Tiimit kääntävät pääasiassa por-
tugalinkielisestä Raamatusta omalle 
kielelleen. Kääntäminen on aikaa vie-
vää työtä ja siinä edetään neljän vai-
heen kautta: Ensin kääntäjä kääntää 
yksin hänelle nimetyn kirjan. Seuraa-
vaksi kaikki kolme kääntäjää käyvät 
toistensa työt arvioiden ja keskustel-
len läpi. Sitten muut kielenpuhujat ar-
vioivat tekstiä. Viimeisessä vaiheessa 
konsultti käy vielä käännökset läpi, 
kommentoi ja antaa ideoita.

Riikka kertoo työskentelystä nkum-

bin tiimin kanssa: ”Minulla on viikoit-
tain tapaaminen, jolloin pääsen kes-
kustelemaan heidän kanssaan kään-
nöksestä ja siihen liittyvistä iloista ja 
haasteista. Kääntämisessä ollaan te-
kemisissä niin monien yksityiskoh-
tien kanssa, että yksi käännöskonsul-
tin tehtävistä on auttaa kääntäjiä laa-
jentamaan perspektiiviä yksittäises-
tä sanasta tai kohdasta laajempaan 
kontekstiin. On tärkeää havaita paitsi 
kertomuksen sisäiset liitokset ja jän-
nitteet, myös viitteet ja yhteydet mui-
hin Raamatun teksteihin. Joskus ke-
hotan kääntäjiä tarkentamaan johon-
kin yksityiskohtaan, vaikkapa toistu-
vaan sanontaan. Välillä keskustellaan 
kulttuurien ja tapojen eroavaisuuksis-
ta ja siitä, mikä miltäkin kuulostaa lu-
kijan korvissa.” 

Valmista viiden vuoden päästä?
Nkumbin kielinen raamatunkäännös-
työ alkoi vuonna 2004 Angolan evan-
kelisluterilaisessa kirkossa. Vuonna 
2007 Angolan Pipliaseura otti kään-
nöstyön haltuunsa, jolloin työote 
ja tavoitteellisuus muuttuivat. Uusi 
testamentti julkaistiin vuosi sitten, 

Omalla kielellä 
ymmärtää ja voi 
välittää Jumalan 
sanaa muillekin
Kääntämisessä ollaan tekemisissä 
monien yksityiskohtien kanssa.

Eron ensiapupiste avautui 
lokakuun puolivälissä. Pisteellä saa 
keskusteluapua ja neuvontaa.  

Eron ensiapupisteellä on tavattavissa työntekijöitä Mikkelin perheneuvosta, Viola 
ry:stä sekä Perheasiain neuvottelukeskuksesta. Kuvassa Henna Ikävalko (vas.), Sanna 
Poikonen, Eija Torniainen, Hanna-Liisa Koistinen-Purps sekä Tiina Kainulainen (edessä). 



5

”Matalan 
kynnyksen 
palveluille on 
tarvetta.”

Käännöskonsultti Riikka Halme-
Berneking työskentelee kahdeksassa 
käännösprojektissa. 

ja nyt kaikki kirkkokunnat nkum-
bi-alueella käyttävät sitä. Tavoite 
on saada koko Raamattu nkumbiksi 
vuonna 2025.

Njanekan käännöstyön valmistelu 
alkoi vuonna 2013 ja itse kääntämi-
nen vuonna 2014. Njanekaksi julkais-
tiin vuonna 2018 neljä Raamatun kir-
jaa yhtenä niteenä. Tavoitteena on jul-

kaista Uusi testamentti njanekaksi 
vuoden 2021 alkupuolella ja koko Raa-
mattu vuonna 2025. 

Suomen Lähetysseura tukee kään-
nöstyötä Yhtyneiden Raamattuseuro-
jen kautta. Mikkelin tuomiokirkkoseu-
rakunnan nimikkolähetti Riikka Hal-
me-Berneking työskentelee nkumbin 
ja njanekan sekä kahdeksassa muussa 

käännösprojekteissa Angolassa, Nami-
biassa ja Portugalissa. Riikka vieraili 
Mikkelissä 12.–14.10.2020.

Riikan kirjoittamassa kirjassa ”Opin 
tien kotiin” lisää kertomuksia hänen 
elämästään ja raamatunkäännöstyös-
tä. Sitä voi tilata Lähetysseuran Ba-
saarista: https://basaari.mission.fi/
Opin-tien-kotiin.

Info
Eron ensiapupisteen päivystys parillisten viikkojen keskiviikkoisin klo 16-18 
jatkuen 9.12. saakka avoimessa kohtaamispaikka Kopassa pääkirjastolla, Raa-

tihuoneenkatu 6. Käynti kirjaston pääovista.  Toiminta jat-
kuu tammikuussa 13.1. alkaen. Toiminnassa mukana: 
Essote, Mikkelin Perheneuvo, Viola ry ja Perheasiain 
neuvottelukeskus. Lisätietoja Eron ensiapupistees-
tä saat Mikkelin Perheneuvon puhelimesta 040 129 
4818. (ma klo 13-15, ke klo 16-18, pe klo 8-10). 

ka, jossa voi keskustella kaikesta eroon 
liittyvästä. Henkilö ohjataan tarvitta-
essa eteenpäin. Tarjolla on keskustelu-
apua ja tukea. 

- Parisuhteeseen liittyy koko lähipiiri. 
Pisteelle voi tulla esimerkiksi isovanhem-
pi tai ystävä, joka on huolissaan perheen 
tilanteesta. Jos ei tiedä, mistä saa apua 
eroasioihin, voi aina tulla tänne, neuvoo 

Henna Ikävalko Mikkelin perheneuvosta.
- Autamme ihmistä tai pariskuntaa 

miettimään keskustelemalla, miten läh-
teä eteenpäin. Varhaisen tuen merkitys 
voi olla suuri esimerkiksi eron harkin-
tavaiheessa. Suunta voi vielä siinä vai-
heessa kääntyä. Apua kannattaa hakea 
ajoissa, muistuttaa Sanna Poikonen Vio-
la ry:n Kuka huomaa mut? -hankkeesta. 

Myös etänä autetaan
Eron ensiapupisteen toiminta on lähte-
nyt liikkeelle eroauttamisen kehittämi-
sen tarpeesta paikallisesti. 

- Perhekeskustoiminnan valtakun-
nallisten linjausten yksi painopiste on 
eroauttaminen. Mikkelissä on tarvetta 
matalan kynnyksen palveluille. Perheet 
itse ovat tuoneet tarvetta esille, kertoo 
Tiina Kainulainen myös Kuka huomaa 
mut? -hankkeesta.

Poikonen ja Kainulainen vetävät Ete-

lä-Savon maakunnan alueella Viola ry:n 
hallinnoimaa Kuka huomaa mut?-hanket-
ta. Hankkeen tavoitteena on luoda lap-
sen hyvinvointia ja osallisuutta vahvis-
tava eroauttamisen toimintamalli Ete-
lä-Savon alueelle. 

- Eron ensiapupiste on osa hankettam-
me. Meidän roolimme Eron ensiapupis-

teen toiminnassa on tukea toiminnan 
käynnistymistä sekä pilotoida etäta-
paamisten järjestäminen. Etätapaami-
seen pääsee liittymään Kuka huomaa 
mut? -hankkeen nettisivun alareunas-
sa näkyvän painikkeen kautta samaan 
aikaan, kun eron ensiapupiste on avoin-
na, kertovat naiset yhdessä. 
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Kohtaamispaikka

Nojatuoli vaihtui 
pihakeinuun
ALOITIN TYÖT HUHTIKUUN ALUSSA kolmen kotiäitivuoden jäl-
keen aika erikoisessa tilanteessa: Suomessa oli poikkeustila, työka-
verit etätöissä ja edessä hyppy tuntemattomaan. Toimin diakonina 
Ristiinan alueella, nyt jo kuudettatoista vuotta, joten ympäristö on 
kyllä tuttu. Koenkin tuon tuttuuden kantaneen paljon. Jos tässä ti-
lanteessa olisi hypännyt täysin uuteen ympäristöön, olisi ihmetystä 
riittänyt varmasti paljon enemmän.

Alkuun työni painottui hyvin pitkälti ruoka-avun antamiseen. En-
simmäiset viikot tuntuivat siltä, että ovista ja ikkunoista vyöryi ih-
misiä, joilla oli hätä. Tosin kukaan ei käytännössä päässyt korona-
rajoitusten vuoksi vyörymään mistään, vaan kaikki hoidettiin puhe-
limitse. Sekin oli ihmisiä työkseen kohdanneelle uuden opettelua. 
Onneksi aika pian ruoka-apuasiat saatiin hyvässä yhteistyössä rul-
laamaan Porukalla -hankkeen puitteissa.

Tuli kysymys, että mitä muuta voisi tehdä? Kun on tottunut istu-
maan ihmisten kotisohvilla tai työpaikan tuolissa, kuuntelemaan ja 
keskustelemaan, eikä yhtäkkiä sitä voikaan tehdä, on aika neuvoton 
olo. Monen kanssa juttelin puhelimessa, muttei se ole sama kuin 
kasvokkain kohtaaminen. Pohdimme tätä asiaa ja totesimme, että 
voimmehan kohdata ihmisiä ulkona. Nojatuoli vaihtui pihakeinuun.

Ryhmätoiminta ajettiin keväällä alas ja kerholaiset jäivät tyhjän 
päälle. Minusta tuntui erikoisen pahalta se, että samalla kun ihmiset 
elivät eristyksissä, myös seurakunta joutui sulkemaan ovensa. Piis-
pakin kannusti etsimään uusia tapoja kohdata. Niinpä kehitin kolle-
goiden kokemuksien perusteella etäseurakuntakerhon.

Kerho toimi kevään ja kesän ajan. Kerran kuussa lähetin kirjeen 
kerholaisille, jotka siis olivat ennen käyneet seurakuntakerhossa. Vä-
lillä sain vastauksiakin ja ne päivät vasta mainioita olivat, kun laati-
kossa odotti useampi kirje. Soitellessani kerroin kirjekerhomahdol-
lisuudesta ja uusia kerholaisia kertyi pikkuhiljaa lisää. Lupasin posti-
tella kirjettä edelleen kerran kuussa niille, jotka eivät kerhoon syystä 
tai toisesta pääsisi. 

Kun peilaan taaksepäin tätä kulunutta puolta vuotta, voin todeta, 
että nyt jos koskaan olen saanut opetella hetkessä elämistä. Jos ei 
sitä ennenkään töihin tullessaan tiennyt. Kesällä mennä viiletin pol-
kupyörällä pitkin Ristiinan kylän raittia vihreä diakonin paita hulmu-
ten ja pysähdyin tutun ja välillä tuntemattoman kohdalla hetkeksi 
haastelemaan. Istuin torikahvilassa (turvavälit huomioiden) ja vaih-
doin kuulumisia. Kohtasin monta tuttua ja tuntematon. Kiitos nois-
ta hyvistä hetkistä!

Rohkaisenkin sinua seurakuntalainen vinkkaamaan meille työn-
tekijöille uusia ideoita tähän työhön. Toisen ideasta voi taas nous-
ta jotain uutta.

Taru Rantalainen, diakoni

TEKSTI JA KUVA: Paula Gynther

ERILAISISSA VERTAISRYHMISSÄ van-
hemmat verkostoituvat, saavat kohdata ja 
keskustella. Lapsen kasvua ja kehitystä tu-
etaan monin erilaisin tavoin, joissa vertai-
suus, ryhmässä toimiminen sekä kehitysta-
son mukaiset toiminnot kannustavat lasta 
niin ihmettelemään ja pohtimaan kuin opet-
telemaan uusia taitoja. Kaikessa on huomi-
oitu kodin ja varhaiskasvatuksen yhteistyö 
sekä turvallisuus näinä erityisinä aikoina. 

Keskiviikkoaamujen avoimet perheker-
hot kutsuvat lapsia vanhempineen yhtei-
siin puuhiin Kirkonmäelle, Lähemäelle, Ota-
vaan ja Ristiinaan klo 9.30 alkaen. Hauki-
vuorella perhekerho kokoontuu perjantai-
sin. Vauvoille ja taaperoille vanhempineen 
ovat ekavauvaryhmät, vauvojen ja taape-

roiden taideleikki sekä muskarit. Uutena 
työmuotona aloitimme taaperoiden oman 
kerhon, jossa pienokaiset opettelevat ker-
hotaitoja ilman vanhempaa. 

3-5 vuotiaiden päiväkerhot kokoontuvat 
kerhopisteissämme eri puolella seurakun-
nan toimialuetta. Tiistai-illoissa kokoon-
tuu lapsiArkki yhden vanhemman perhei-
den lapsille. Lastenkirkko kokoontuu kerran 
viikossa seurakuntakeskuksella, Kiiskinmä-
en- ja Tupalan kerhohuoneilla sekä Laaja-
lammen seurakuntakodilla.

Oma aika on vanhemmille tärkeää
Viikkotoiminnan lisäksi vanhemmilla on 
mahdollisuus viettää keskinäistä aikaa il-
taisin ja viikonlopulla tuomalla lapset sik-
si ajaksi ”ilta teille kahdelle” tai ”iltapäivän 
hetkinen” -ryhmiin. Lisäksi kantakaupungis-

Kodin 
kasvatustyön  tukena  
Seurakunnan varhaiskasvatus on 
osana mikkeliläisten lapsiperheiden 
arkea. Varhaiskasvatuksen kultainen 
lanka on perheiden kasvatustyön 
moninainen tukeminen. 

Savonlinnan kaupunginhallituksen puheenjohtaja Kirsi Torikka toi tervehdyksen 
Mikkelinpäivään.

Usein viimeisen puolen vuoden aikana 
on mielessäni soinut:

Päivä vain ja hetki kerrallansa,
siitä lohdutuksen aina saan.
Mitä päivä tuokin tullessansa,
Isä hoitaa lasta armollaan.
Kädessään hän 
joka päivä kantaa,
tietää kaiken, mitä tarvitsen,
päivän kuormat, 
levon hetket antaa,
murheen niin kuin 
ilon seesteisen.
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Mikkelinpäivänä kirkossa puhuttiin enkeleistä

TEKSTI: Veikko Hiiri  KUVA: Jyrki Koivikko

SUNNUNTAINA 4.10. Mikkelin tuo-
miokirkossa vietettiin Mikkelinpäivän 
sanajumalanpalvelusta. Palveluryhmä-
nä toimi Mikkelin kaupunginhallituk-
sen jäseniä.  Liturgina oli kappalainen 
Jyrki Koivikko. Jumalanpalveluksen 
ohessa kuultiin puheita maakunnas-
ta, kun Maakuntaliiton johtaja Pentti 
Mäkinen ja Savonlinnan kaupunginhal-

lituksen puheenjohtaja Kirsi Torikka 
toivat omat tervehdyksensä. 

Saarnassaan Koivikko kertoi, että 
ylienkeli Mikael kuvataan taiteessa 
usein soturienkelinä: toisessa kädes-
sään taistelun tauottua alas laskettu 
miekka ja toisessa kädessään taistelun 
voittoa kuvaava pasuuna. Jalkojensa 
juuressa hänellä on kukistettu ja voi-
tettu kuolemaa, pahuutta ja saatanaa 
kuvaava lohikäärme. Näin hänet myös 
kuvataan myös islamilaisen Koraanin 2. 
suurassa. Danielin kirjan tekstiin tur-
vautuen myös juutalainen kansa on ru-
koillut Jumalaa lähettämään Mikaelin 
avuksi ja suojelijaksi. Mikael symbo-
lisoi Jumalan huolenpitoa vaivassa ja 
vastoinkäymisissä. Hän on kärsivien 
ja heikkojen puolella.

Kirsi Torikka totesi puheessaan, että 
kirkolliset juhlat ovat seurakuntalaisel-
le ja kaupungeille tärkeitä niin niiden 
hengellisen sisällön kuin niiden kult-
tuurimerkityksensä tähden. 

- Meille savonlinnalaisille erityisen 
tärkeä päivä on myös 29. heinäkuu-
ta vietettävä Pyhän Olavin päivä. Tuo 
päivä on saanut nimensä vuonna 1030 
Stiklestadin taistelussa kuolleen Nor-
jan ensimmäisen kristityn kuninkaan 
– Olavin - muistoksi. Muistopäivien vie-
ton juuret palautuvat aina keskiajan 
roomalaiskatoliseen pyhimyskalente-
riin asti kuten myös tänään Mikkelin 
päivän vietto. 

- On ilahduttavaa nähdä, että täällä 
Mikkelin hiippakunnan pääkirkossa sa-
massa lasimaalauksessa on kuvattuna 
niin arkkienkeli Mikael kuin Olavinlin-
na. Se muistuttaa meitä erityisestä yh-
teydestä ja yhteistyöstä. Harvalla kau-
pungilla on omaa nimikkopyhää kirk-
kokalenterissa käytössään ja halutes-
saan hyödynnettävissä.

Omassa puheenvuorossaan maakun-
tajohtaja Pentti Mäkinen maalaili: 

- Yhteinen historia syntyy yhteisis-
tä kokemuksista ja traditioista. Mikke-

linpäivä on hieno perinne, joka vaalii 
tämän kaupungin historiaa. Yhteinen 
historia ja yhteiset tarinat vaikuttavat 
keskeisesti siihen, mikä meistä tun-
tuu kodilta ja omalta paikkakunnalta. 

- Seurakunnalla on tänään tärkeä 
tehtävä vahvistaa ihmisten keskinäistä 
yhteyttä. Mahdollisuus sitoutua usei-
siin paikkoihin antaa meille tilaisuu-
den tuntea kodiksemme useita paik-
koja samanaikaisesti. Monipaikkainen 
elämä laventaa ja luo uusia ulottuvuuk-
sia luoda identiteettiämme. 

- Urut ovat erottamaton osa suoma-
laisten seurakuntien perinnettä. Minul-
le tärkeä yhteys Mikkelin tuomiokirk-
koon on isäni, joka oli rakentamassa 
tämän kirkon urkuja. Aina kun kuun-
telen näiden urkujen soittoa, muistan 
myös edesmennyttä isääni. Toivotan 
hyvää kirkkopyhää kaikille!

Lue tilaisuuden puheenvuorot ja saar-
na kotisivuiltamme  mikkelintuomio-
kirkkoseurakunta.fi 

”Samassa 
lasimaalauksessa 
on kuvattuna niin 
arkkienkeli Mikael 
kuin Olavinlinna.” 

”Lapsen voi 
jättää tunniksi 
pariksi 
lastenohjaajan 
huomaan.”  

Olisiko sinulla ideoita tai toiveita 
millaista toimintaa haluaisit varhaiskasvatukselta? 

Jakaisitko ideasi tai kenties olisit mukana 
toiminnan kehittämisessä perheille? 

Ota rohkeasti yhteyttä: 
Hyvä teko tarttuu – hanke, 

Paula Gynther p. 0400 143 425

Kodin 
kasvatustyön  tukena  

Mikkelinpäivä kuten Mikkelin kaupunkikin ovat saaneet nimensä arkkienkeli 
Mikaelilta. Enkelit kuvataan Raamatussa Jumalan viestinviejinä.

Lapset tutkivat ötökkähotellia ja oppivat 
luonnosta.

sa sekä alueilla kokoontuu lastentupa noin 
kerran kuukaudessa. 

Seurakuntamme varhaiskasvatus tarjo-
aa myös ”tukea kotiin” -toimintaa, joka 
on suunnattu alle kouluikäisten lasten per-
heille. Siinä lapsen voi jättää tunniksi pa-
riksi lastenohjaajan huomaan  seurakun-
nan tiloihin tai leikkipuistoon. Tänä aika-
na vanhempi saa hoitaa asioita tai ladata 
akkujaan, kenties jutella ohjaajan kanssa. 
Perhe voi saada ”tukea kotiin” kolme ker-
taa kauden aikana. 

Ajantasaista tietoa tapahtumista saat 
seurakunnan verkkosivuilta sekä Faceboo-
kista otsikolla ”Mikkelin tuomiokirkkoseu-
rakunnan lapset”. Ryhmiin voi hakea ha-
japaikoille myös toimikauden aikana. Va-
paista ryhmäpaikoista voit tiedustella suo-
raan ohjaajilta.
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Vaalipaneeli pidettiin internetissä

TEKSTI: Juhana Unkuri

TUOMIOKIRKKOSEURAKUNNAN KIRKKOVALTUUSTO valitsee uuden 
tuomiorovastin lokakuun lopulla. Keväällä valtuusto valitsi keskuudestaan 
kuusihenkisen valmistelutyöryhmän, jonka tekemä taustatyö auttaa kirk-
kovaltuustoa tekemään viisaan valinnan. 

Työryhmän puheenjohtajaksi kutsuttiin tuomiokapitulin asettama vaali-
valmistelija, Kangasniemen kirkkoherra rovasti Matti Tolvanen. Valmiste-
lutyöryhmä teki elokuussa "tiekartan", jossa hahmoteltiin miten kirkkoher-
ran välillisen vaalin prosessi etenee. Kokouksiaan työryhmä piti niin kas-
vokkain kuin netissä Teamsissa.

- Olemme muun muassa valmistelleet haastattelu- ja vaalipaneelikysy-
myksiä sekä toteuttaneet soveltuvuusarviointeja ja tiedottaneet niistä ääni-
oikeutetuille. Soveltuvuusarvioinneissa apunamme oli konsulttiyritys, työ-
ryhmän jäsen, kirkkovaltuuston varapuheenjohtaja Laura Jouhkimo kertoo.

Hakijoiden haastattelut toteutti kirkkoneuvosto. Seurakuntalaisille avoin 
vaalipaneeli järjestettiin Mikkelin tuomiokirkossa ja striimattiin seurakun-
nan YouTube-kanavalle. 

- Myös Mikkelin tuomiokapitulilla on ollut tärkeä rooli. Tuomiokapituli 
haastatteli hakijat ja valmisteli heistä lausunnon, joka muodostaa osan va-
lintaprosessiaineistosta.

Vaali toimitetaan Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan kirkkovaltuuston 
kokouksessa 27. lokakuuta. Uudeksi tuomiorovastiksi ovat ehdolla pasto-
ri Arja Huuskonen (Kinnulan ja Pihtiputaan seurakuntien yhteinen kirkko-
herra); pastori, teologian tohtori Ann-Maarit Joenperä (Mäntyharjun seu-
rakunnan kirkkoherra) sekä pastori, teologian tohtori Minna Rikkinen (vs. 
asiantuntija, Kirkkohallitus).

TEKSTI JA KUVAT: Veikko Hiiri

MIKKELIN KIRKKOHERRA valitaan 
välillisellä vaalitavalla. Kirkkoneuvos-
to ja kirkkovaltuusto haastattelevat ja 
testaavat ehdokkaat. Seurakuntalai-
set eivät pääse äänestämään tuomio-
rovastista. Myöskään vaalisaarnoja ei 
näin ollen pidetä. 

Jotta ehdokkaat tulisivat tutuiksi 
seurakuntalaisille, päätettiin järjes-
tää julkinen vaalipaneeli. Ehdokkail-
le sai lähettää kysymyksiä etukäteen 
seurakunnan nettisivujen kautta ano-
nyymisti. Paneelikeskustelu järjes-
tettiin Mikkelin tuomiokirkossa 23.9.  
Valitettavasti koronatilanteen takia 
kirkkoon ei voitu ottaa yleisöä seu-
raamaan keskustelua. Mutta tilaisuus 
striimattiin suorana nettilähetyksenä 
YouTubessa. 

Paneelikeskustelun juonsivat ja ky-

symykset esittivät kirkkovaltuuston 
puheenjohtaja Petri Pekonen sekä 
kirkkoneuvoston varapuheenjohtaja 
EevaRiitta Hahtola. Pekonen tote-
si alkupuheessaan, että olemme pait-
si poikkeuksellisessa tilanteessa niin 
myös uuden edessä. Ja ehkä jo hieman 
uutta kirkkoherraa ennakoidenkin 
hän luki Paavalin kirjeestä filippiini-
läisille: "Iloitkaa aina Herrassa … Her-
ra on jo lähellä." 

Suuria eroja ei ilmennyt
Keskustelussa kävi ilmeiseksi, että eh-
dokkaat ovat hämmästyttävän yksi-
mielisiä monista teologisista asiois-
ta. Edes avioliittokysymys ei nostanut 
suuria tunteita. Kaikki haastateltavat 
totesivat, että siinä tulee noudattaa 
kirkon virallista kantaa. Enemmän 
hajaannusta löytyi toiminnan ja ta-
louden kehittämisestä. Erilaisia pai-

Kirkkoherran vaali

Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnalla on ollut vuodesta 1909 
yhdeksän kirkkoherraa. Tuomiorovasti Juha Palm jää eläkkeelle joulukuun alussa. 

Hänen seuraajansa vaali on päätetty järjestää välillisellä 
vaalitavalla.

TEKSTI: Aarre Kunnas YTM
KUVAT: seurakunnan arkisto, Veikko Hiiri

HENGELLISESTI VAHVIMPIA mieles-
täni olivat neljän viime vuosikymme-
nen tuomiorovasteista Seppo Löytty 
ja Juha Palm. Johtajana suvereeni oli 
Voitto Huotari. 

Pitkäaikaisin kirkkoherra oli Ar
mas Aarnio, jonka virkakausi kesti 
peräti 40 vuotta eli 1928-68. Jaksoon 
mahtuu kaupunkiseurakunnan muut-
tuminen tuomiokirkkoseurakunnak-
si sodan jälkeen 1940-luvulla. Hän oli 
arvokas ja hienostunut herrasmies ja 
asui eläkepäivillään vaimonsa kans-
sa kauniissa kodissa tyylihuonekalu-
jen keskellä.

Kirkkoherranvirastossa oli tiukka 
järjestys. Jopa kynien piti olla pöy-
dällä ojennuksessa. Palavereissa oli 
vauhtia. Kerran muuan luottamus-
henkilö kysyi jonkin rakennushank-
keen vaihetta. –Se asia käsiteltiin jo 
kuusi pykälää sitten, Aarnio täräytti.

Mikkelin tuomiokirkon suurin perus-
korjaus tehtiin Aarnion aikana 1950-lu-
vulla, kun rakennus muokattiin tuo-
miokirkoksi lasimaalauksineen ja uu-
sine sakasteineen. Aarnio torui arkki-

tehti Martti Välikangasta kiroilusta 
töiden aikana. –Ei yhtään kirkkoa ole 
rakennettu kiroilematta, Välikangas 
pamautti vastaan. 

Jatkosodan aikana Saksan yhteys-
upseeri, kenraali Waldemar Erfurth 
asui mm. Aarnioiden pappilassa Savi-
lahdenkadulla. Muistelmissaan Er-
furth kiittelee lämmöllä Aarnioita. 

Jyrki Järnefeltin lyhyelle kaudelle 
(1968-73) mahtui Riuttalan leirikes-
kuksen rakentaminen. Järnefelt oli 
raittiuden kannalla. Harjannostajai-
sissa ei tarjottu hernekeiton kanssa 
olutta. Virsikirjan työmiehet sentään 
saivat lahjaksi. 

Seurakuntia haluttiin avata ulos
päin 1970luvulla. Näkyvimpiä oli-
vat yhteydenottokampanjat koteihin. 
Tuomiorovastiksi valittiin Ylöjärven 
kirkkoherra, teologian tohtori Seppo 
Löytty (1974-82). Mikkelissä perus-
tettiin seurakuntalehti 1976 ja uusia 
seurakuntataloja avattiin tavoitta-
maan ihmisiä. Hienoin on 1980 val-
mistunut Lähemäen seurakuntatalo 
saleineen ja harrastustiloineen. Lä-
hemäellä pidettiin sanan ja rukouk-
sen iltoja karismaattisen liikkeen tyy-

Vaalityöryhmä 
täydessä vauhdissa

Vaalipaneelistit kuuntelivat tarkkaavaisina juontajien kysymyksiä. 

Missiot ja saneeraukset työllistivät 
Mikkelin kirkkoherroja  
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notuksia esitettiin mm. alueseurakun-
tien toiminnan tärkeydestä. 

Myös kirkkoherran organisaatiojoh-
tamisen kykyä peräänkuulutettiin. Toi-
saalta korostettiin myös hengellistä 
johtajuutta.  Yhteistyö Mikkelin mui-
den seurakuntien ja herätysliikkeiden 
sekä muiden toimijoiden kanssa koet-
tiin kirkkoherran tärkeäksi tehtäväk-
si. Tulevaisuuden haasteena pidettiin 
seurakunnan niukkenevia resursseja. 
Vapaehtoisten osallistuminen ja uusi-
en toimintatapojen käyttöönottami-
nen nähtiin lääkkeinä. Jäsenmäärän 
laskun hillitsemiseen ei oikein ollut 
konkreettisia ehdotuksia.

Paneeli kesti noin puolitoista tun-
tia ja kysymyksiä esitettiin parikym-
mentä. Varsinaisia kysymystoiveita 
tuli paljon enemmän, mutta valmis-
telutyöryhmä yhdisteli ja samankal-
taisti niitä tilaisuuden jouduttamisek-

si. Kaikki kysymykset esitettiin jokai-
selle ehdokkaalle. 

Paneelin kysymysten ja vastausten 
referointi tässä Polku-lehdessä on ti-
lanpuutteen vuoksi mahdotonta. Niin-
pä suosittelemme lukijaa katsomaan 
internetistä keskustelun tallennetta. 
Saavutettavuussääntöjen vuoksi pa-
neelikeskustelun tallenne poistui jul-
kisesta verkkoesityksestä kahden vii-
kon kulutta ensiesityksestä, siis 7.10. 
Mutta yksityisen linkin kautta se on 
edelleen nähtävissä; www.youtube.
com/watch?v=u11Apeizb6s&feature
=youtu.be.mn  

Polku-lehden 5/2020 verkkoversi-
ossa  www.polkulehti.fi  on tämän ar-
tikkelin sisällä edellä oleva pitkähkö 
linkki, joka vie suoraan YouTube-tal-
lenteeseen. Keskustelua voi myös edel-
leen kommentoida  videon alla olevas-
sa kentässä.

Vaalipaneeli pidettiin internetissä

Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnalla on ollut vuodesta 1909 
yhdeksän kirkkoherraa. 

Keskellä: Juha Palmin eläköitymistä juhlivat 
2020 sekä lapsenlapset että emerituspiispa 
Voitto Huotari. 

liin. Löytyn karismaattista linjaa vas-
tustettiin perinteisten herätysliik-
keiden taholta. Lopulta hän yllättäen 
erosi virastaan. 

Teologian tohtori ja valtiotieteen 
kandidaatti Voitto Huotari (1983-93) 
tuli Mikkeliin Kymen kirkkoherran vi-
rasta. Hän aloitti virkansa näyttäväs-
ti. Mikkeliläisiltä järjestöiltä kysyt-
tiin aiheita seurakuntailtoihin. Syn-
tyi NÄISTÄ ON PUHUTTAVA niminen 
kuuden illan sarja, joka veti tuomio-
kirkon joka kerta täyteen. 

Mikkeliläiset kävivät ahkerasti ju-
malanpalveluksessa. Järjestettiin myös 
Missio Mikkeli. Toimitilojakin kohen-
nettiin. Kun rahatilanne oli hyvä ve-
ronkorotuksen jäljiltä, tuomiokirkko 
peruskorjattiin. Voitto Huotari johti 
myös seurakunnan kaikkien aikojen 
suurimman hankkeen eli 8 miljoo-
nan euron seurakuntakeskuksen sa-
neerauksen 1989-90. Piispaksi hänet 
valittiin 1993.

Teologian lisensiaatti Simo S. Salo 
(1993-2010) tuli tuomiorovastiksi Mik-
kelin hiippakunnan pääsihteerin vi-
rasta. Diakoniaan panostettiin ja yh-
teisvastuukeräystä kehitettiin. Myös 
Kyllä Elämälle -missio, Lähetysjuhlat 

Petri Pekonnen (vas) ja Eeva-Riitta Hahtola juonsivat paneelin. Vs. kirkkoherra Hilveliisa 
Ukkonen ja ylivahtimestari Kimmo Hällback avustivat järjestelyissä.

ja Sanan Suvipäivät virkistivät seura-
kuntaelämää. Harjun kappeli ehostui 
Juha Leiviskän piirustusten ansiosta. 
Susiniemen leirikeskus näki päivän-
valon 2004.

Suuri mullistus oli seurakuntayhty-
män perustaminen maaseurakunnan 
ja Anttolan kanssa 2001. Liitosneu-
vottelut kävi taidokkaasti vs. kirkko-
herra EevaLeena Kokko. Yhtymäs-
sä seurakuntalehti laajeni yhdeksään 
numeroon vuodessa. Tiedottaja nos-
tettiin johtoryhmään. 

Kirjoittaja on eläkkeellä oleva tuomio-
kirkkoseurakunnan tiedottaja ja seura-
kuntalehden päätoimittaja

Oikealla: Simo S. Salo puhui Juha Palmin 
lähtöjuhlassa elokuussa 2020.

Simo S. Salo tuntemattoman 
papin kanssa 
seurakuntakeskuksessa 
joskus 1980-luvulla. 

Ylhäällä: Tuomiorovastit Jyrki 
Järnefelt (vas.),  Armas Aarnio ja Voitto 
Huotari. Kuva 1980-luvulta vanhasta 
keskusseurakuntatalosta.

Missiot ja saneeraukset työllistivät 
Mikkelin kirkkoherroja  
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Seurakuntayhteys 
hyvän mielen paketissa
KAIKENLAISTA VOI SATTUA. Kuten löytää itsensä ruudun äärestä yh-
teydessä uusiin ihmisiin, joiden kanssa ryhdytään tekemään monenlaista 
mukavaa. Ei haitannut korona, kun touko-kesäkuussa Hyvä teko tarttuu 
-hankkeen etäpalavereissa keskellä koronaa toisilleen vieraat ihmiset al-
koivat pohtia, millaista vapaaehtoistyötä olisi mukava tehdä. Syntyi idea 
hyvää mieltä tuottavista somejulkaisuista. Pian löytyi pari innokasta lisää.
Elokuun alussa neljä naista kokoontui yhden terassille ideoimaan aihei-
ta pieniin tekstinpätkiin, runoihin ja ajatelmiin, joita halusimme julkaista 
seurakunnan some-kanavilla iloksi toisille, kuvien kanssa. Kolme meistä 
lähestyi asiaa erityisesti kirjoittaminen edellä, yksi kuvittajan roolissa. Toki 
kaikki saavat tehdä kaikkea. Lätkimme teemoja post-it -lapuille ikkunaan, 
kirjoitimme yhdessä, annoimme toisillemme sanoja ja lauseita. Ensimmäi-
nen julkaisu saatiin seurakunnan Facebook-sivuille 2.9.2020.

Syyskuussa oli korona enemmän päällä, joten kokoonnuimme kirjoitta-
maan tunniksi etäyhteyksien avulla. Pienen fiiliskierroksen jälkeen kirjoi-
timme aivoriihityyliin etäkokouksen keskustelukenttään sanoja ja lausei-
ta enkeleistä. Sitten vetäydyimme 20 minuutiksi kirjoittamaan. Ihan mitä 
mieleen tuli. Valosta. Luottamuksesta. Johdatuksesta. Viimeisen vartin 
luimme toisillemme valikoituja paloja teksteistämme. Kohtasimme toi-
semme. Lyhyessä hetkessä jaoimme tärkeitä kokemuksia elämästämme.

Meitä koskettaa ajatus, että yksi kirjoittaa, toinen kuvaa, kolmas yhdis-
tää sanat ja kuvan. Ja siihen loppuu meidän valtamme, kun kuka tahansa 
lukee ja katsoo, täysin omasta elämästään käsin, tulkitsee niin kuin halu-
aa. Mukana on vahvasti tunnelma, että on jotain meitä suurempaa, joka 
vaikuttaa tekemiseemme ja olemiseemme.

Tuntuu tärkeältä löytää itsensä seurakunnan toiminnasta. Tuntuu tär-
keältä olla luomassa vapaaehtoistyön muotoja, jotka olisivat mahdollisia 
yhä useammalle. Mukaan voi tulla kerran tai kaksi. Vaikka vain yhdellä ku-
valla tai tekstillä osallistumatta ryhmätoimintaan. Rohkaisemme silti mu-
kaan myös kirjoittamistuokioihimme. Tunnin etätapaaminen parin viikon 
välein, eikä haittaa, jos et osallistu joka kerta. Joskus toivottavasti voim-
me taas tavata myös kasvokkain.

Tapaamisista, kirjoittamisesta ja toisten kuuntelemisesta tulee hyvä mie-
li. Mukaan saa tulla myös kuulolle. Mitään erityisiä taitoja ei tarvita. Riit-
tää, että tekee mieli kokeilla, mihin kynä vie. Kaikenlaista voi sattua, kun 
pikkuisen tulee vastaan. Ei välttämättä edes puolitiehen saakka. Riittää, 
että ilmoitat yhteystietosi. Me lähestymme sinua.

Hyvän mielen terveisin 
Aila, Heidi, Janita ja Tuulevi

Korona vei  yhteislaulut  
Viime helmikuussa valittu kirkolliskokous  aloitti poikkeuksellisissa oloissa. 
Ensimmäinen täysistunto toteutui 
vasta elokuussa toukokuun sijaan.

TEKSTI: Seija Kuikka, kirkolliskokouksen 1. 
varapheenjohtaja 
KUVAT: Aarne Ormio / Kirkon kuvapankki

TURVAJÄRJESTELYT OLIVAT  selkeät: 
maskien käyttö, ruokaillessa istumajär-
jestelyt, vapaa-ajan sisäliikunta kiellet-
ty, samoin yhteislaulut. Aloitin nyt kol-
mannen kauden ja eniten näistä rajoi-
tuksista kosketti juuri noiden lauluhet-
kien puuttuminen. Kirkolliskokouksessa 

jokainen päivä alkaa aamuhartaudella, 
päivällä lauletaan yhdessä ruokavirsi ja 
illalla on vielä iltahartaus. Yhteiseen lau-
luun onneksi oli mahdollisuus avajais-
messussa Turun kirkossa, joka aloitti 
koko kirkolliskokouksen nelivuotisen 
työn ja aamumessu viikon viimeisenä 
työpäivänä Maarian kirkossa.

Ensimmäiset päivät menivät järjes-
täytymisessä. Kirkolliskokouksen pu-
heenjohtaja on arkkipiispa mutta vara-

Kirkolliskokous istuu Turussa päättämässä kirkon tulevaisuudesta.

Ilmoittautuminen, kuvien ja teksti-ideoiden lähettäminen: 
Hyvä teko tarttuu- hanke Paula Gynther 0400 143 425, paula.gynther@
evl.fi ja Sari Leppänen 0400 143 289, sari.leppanen@evl.fi

KUVA: Janita Lautamäki
RUNO: Aila Marjamaa

Vapaaehtoisessa työssä

Juha Ryhänen / Kirkon kuvapankki
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Korona vei  yhteislaulut  
Viime helmikuussa valittu kirkolliskokous  aloitti poikkeuksellisissa oloissa. 
Ensimmäinen täysistunto toteutui 
vasta elokuussa toukokuun sijaan.

TEKSTI: Mari Parkkinen, pastori

Pyhäinpäivänä hautausmaat kylpevät 
kynttilämeressä. Pyhä hiljaisuus saa 
koskettaa hautausmaan käytävillä kul-
kevia. Aika pysähtyy. Itseäni puhuttelee 
suomalaisten hiljainen tapa juhlistaa py-
häinpäivää. Meksikossa riehaannutaan 
Dia de los muertosin karnevaalitunnel-
maan ja Yhdysvalloissa Halloweenia tai 
oikeammin All Hallows´ Evening:a, kaik-
kien pyhien iltaa, keppostellaan kark-
kinyssyköiden kanssa. Mutta me suo-
malaiset olemme hiljaa. Siinä on jota-
kin äärettömän kaunista. 

Kenelle sinä sytytät kynttilän tänä py-
häinpäivänä? Ketä sinä muistelet kynt-

tilämeren loisteessa? Pyhäinpäivä kan-
taa mukanaan surua, mutta siihen liit-
tyy myös kiitos, kiitos elämästä. On aika 
muistaa ja muistella kaikkia heitä, jot-
ka ovat menneet jo ennen meitä. Pap-
pina toivon usein, että uskaltaisimme 
rohkeasti surra, kun on surun aika sekä 
kohdata surevaa. Suru koskettaa jokai-
sen elämää jossakin vaiheessa. Lopulta 
se ei ole kenellekään vieras. Silloin sa-
nat ”otan osaa” tai käden hipaisu kan-
taa surussa eteenpäin. Yhdessä tästä 
selvitään. 

Jeesus puhuu usein lapsista ja heidän 
tavastaan katsella maailmaa. Lasten vil-
pittömät oivallukset elämästä ja kuole-
masta ilostuttavat usein myös hautajais-

ten keskellä. Omat lapseni ihmettelivät 
”aarrearkkua” isoenon hautajaisissa ja 
erään kerran pieni tyttö kyseli äidiltään 
voisiko mummi ottaa kännykän mukaan 
taivaaseen, että voisi soitella päivän kuu-
lumisia. Ehkäpä arkku olikin aarrearkku 
kuten erässä muistovärssyssä sanotaan: 
Heittäkää hiljaa arkulle multaa, siellä on 
mummi, siellä on kultaa. Meille jää kai-
paus ja surukin, mutta Jeesuksen kaut-
ta myös toivo taivaasta. 

Pysähdy siis tänä pyhäinpäivänä py-
hän äärelle. Sytytä kynttilä, muistele 
rakkaitasi ja hihkaise lopuksi pikkuty-
tön tavoin: terveisiä sinne taivaaseen!

Siunattua ja rauhaisaa pyhäinpäivää 
meille kaikille!

Kirkolliskokous istuu Turussa päättämässä kirkon tulevaisuudesta.

Terveisiä sinne taivaaseen!

puheenjohtajat ovat maallikkoja. Heidät 
valitaan suljetulla lippuäänestyksellä. 
minut valittiin ensimmäiseksi varapu-
heenjohtajaksi, jossa tehtävässä toimin 
myös edellisen kirkolliskokouskauden. 
Toiseksi varapuheenjohtajaksi valittiin 
Pertti Rajala Turun hiippakunnasta.

Valitsijamiehillä oli iso urakka ni-
metä edustajat valiokuntiin. Itse jat-
kan talousvaliokunnassa. Siellä käsitel-
lään kaikki kirkon talouteen ja toimin-

taan liittyvät asiat. Kirkolliskokous hy-
väksyi mm. esityksemme ylimääräisen  
4 miljoonan avustuksen jakamisperus-
teista siten että seurakuntien lisäksi tu-
kea käytetään kirkollisten järjestöjen 
taloudelliseen tukemiseen koronavi-
ruspandemiasta selviytymisessä. Huo-
mionarvoista on, että myös valtion li-
sätalousarviossa jaettiin 4,5 miljoonaa 
euroa ev.lut.kirkon ja ortodoksisen kir-
kon diakoniatoimintaan.

Kirkolliskokousedustajat ovat kir-
kon edustajia. Puheenjohtajisto on pai-
nottanut kunnioittavaa keskustelua 
ja toisen arvostamista vaikka mielipi-
de-eroja on. Edustajille jaettiin ohjei-
ta kunnioit tavan keskustelun harjoit-
telemiseen erityisesti valiokunnissa, 
jotka kokoontuvat täysistuntoviikko-
jen välissäkin ja näin jäsenillä on mah-
dollisuus tutustua toisiinsa paremmin 
ja kuulla toista.

”Ketä sinä 
muistelet 
kynttilämeren 
loisteessa?” 

”Puheenjohtajisto 
on painottanut 
kunnioittavaa 
keskustelua 
ja toisen 
arvostamista.”

Seija Kuikka
Olen kirkolliskokousedustaja ja  kirkolliskokouksen 1. varapheen-
johtaja Ihmisten kanssa elävä kirkko -valitsijayhdistyksen listoilta. 

Olen naimisissa, kolmen aikuisen lapsen äiti ja ammatiltani lää-
käri. Nuoruudesta lähtien olen ollut yhteiskunnallisesti aktiivinen 
ja minulla on sekä kunnallisia että seurakunnallisia luottamusteh-
täviä. Kirkolliskokousedustaja olen ollut kaksi kautta. Kaikkine ris-
tiriitoineenkin tunnen evankelis-luterilaisen kirkkomme omaksi 
hengelliseksi kodikseni. Varsinkin sanoma siitä, että armosta riit-
tää kaikille, on minulle rakas.

Ensimmäisen kauden olin perustevaliokunnassa, toisen kauden 
talousvaliokunnassa ja kirkolliskokouksen 1. varapuheenjohtajana. 
Näiden tehtävien kautta olen saanut kokonaisnäkemyksen kirkon 
tämänhetkisestä tilanteesta. 

Kirkko joutuu pohtimaan, tavoittaako kirkon ja uskon sanoma 
ihmisiä moniarvoisessa yhteiskunnassa. On viestittävä, että ar-
moa riittää kaikille. Maamme juurissa ja historiassa on kristinus-
kolla suuri vaikutus, näin tulee olla myös nykyisyydessä ja tulevai-
suudessa jolloin kirkon jäsenyys ja hengellisyys koetaan luonte-
vaksi jokapäiväiseen elämään liittyväksi asiaksi. 



12 Seurakunnassa tapahtuu

Anttola 
JUMALANPALVELUKSET 
kirkossa klo 10 ellei toisin mainita

Su 25.10. Messu. Parkkinen, Kälviä
La 31.10. klo 17 Pyhäinpäivän 
muistohetki. Miettinen, Vaaja, Kirk-
kokuoro
Su 1.11. Ei jumalanpalvelusta
Su 8.11. Messu. Miettinen, Vaaja
Su 15.11. klo 17 Ahlstedt, Stenlund
Su 22.11. Messu. Miettinen, Kallio

Yhdessä Ruokailemaan 
Kaikille avoin ruokailu joka maanantai 
klo 12 seurakuntatalolla. Tarjolla 
keittoa ja koulun hävikkiruokaa. 
Tilaisuuden alussa lyhyt hartaus. 
Vapaaehtoinen maksu 1€. Tiedustelut 
0400 143451

Miestenpiiri
Ke 18.11. klo 18 seurakuntatalolla 

Raamattupiiri
Ke 4.11. klo 14.30. Joka toinen 
keskiviikko 

Haukivuori
JUMALANPALVELUKSET 
Su 25.10. klo 10 Sanajumalanpalve-
lus srk-talossa. Kilpeläinen, Tirronen
La 31.10. klo 16 Pyhäinpäivän 
muistohetki kirkkotarhassa ulkona. 
Liukkonen, Tirronen
Su 1.11. klo 17 Messu srk-talossa. 
Liukkonen, Tirronen
Su 8.11. klo 10 Sanajumalanpalve-
lus. Liukkonen, Tirronen
Su 15.11. klo 10 Sanajumalanpalve-
lus srk-talossa. Ahlstedt, Tirronen
Su 22.11. klo 10 Messu kirkossa. 
Liukkonen, Husso. Vuoden 1970 
rippikoulupyhä. Kirkkokyyti.

Rippikoulu ” 70” tapaaminen 
su 22.11. Ohjelmassa on messu 
kirkossa klo 10, jonka jälkeen 
lounas ja tapaaminen srk-talolla 
avec-kutsulla. Tied. ja ilm. Seppo 
Kalliomäki p. 0400 422080 ja 
kappalainen Markku Liukkonen p. 
0400 143431

Rukoustanssista ilo ja voimaa
Ti 3.11. ja 17.11. klo 17 srk-talossa 
Ohjaaja Aira Kaun p. 040 736 3617. 
Tervetuloa uudetkin mukaan.

Miehet ja naiset
Ma 26.10. klo 17 Miesten raamattu 
– ja keskustelupiiri srk-talossa. Ahti 
Kohvakka p. 0400 155172. Samaan 
aikaan Naiset löytöretkellä Raamat-
tuun. Tied. Helena Hotti p. 0440 
255995 (piirit jatkuvat ma 9.11. ja 
23.11.)

Muita tapahtumia
Ke 28.10 klo 12-14 Nokipannu-
kahvit Haukivuoren torilla. Jussi 
Peuhkuri, Liukkonen

To 12.11. klo 17 Seurakuntailta 
srk-talolla: Mistä eväitä vaikeaan 
aikaan? Tarjoilua alussa. Liukkonen

Lähetys
Ke 4.11. ja 18.11. klo 13 Aseman-
kylän lähetyspiiri srk-talossa. Tied. 
Jorma Hannula p. 050 5186061   

Ristiina
JUMALANPALVELUKSET 
Kirkossa klo 10 ellei toisin mainita

Su 25.10. klo 17 Sanajumalanpalve-
lus. Hanhikorpi, Kälviä, messuryhmä
La 31.10. Messu. Keijonen, Kälviä
La 31.10. klo 18 Pyhäinpäivän muis-
tohetki. Keijonen, Kälviä

Su 8.11. Messu – lähetyspyhä. 
Jan-Erik Leppänen s., Kälviä, messu-
ryhmä. Messun jälkeen kirkkokahvit 
ja lähetystilaisuus Valon salissa 
Su 15.11. Sanajumalanpalvelus. Palo-
kuntalaisten kirkkopyhä. Hanhikorpi, 
Kälviä
Su 22.11. klo 17 Sanajumalanpalve-
lus. Keijonen, Stenlund, messuryhmä

Pyhäinpäivänä 
La 31.10. klo 12-14 työntekijöitä 
tavattavissa Ristiinan kappelilla ja 
hautausmaalla, tule juttelemaan tai 
hiljentymään. 

Miehet
Miestenpiiri joka kk:n 1. su jumalan-
palveluksen jälk. srk-keskuksessa. 
Tied. 0400 162 768

Konsertti
Mestari Johann Sebastian Bach ja 
hänen poikansa" - Päivi Vesalainen, 
klavikordi. Pe 13.11.20 klo 14.30 
Ristiinan srk-keskus, Valon sali. Vapaa 
pääsy. 

Ristimäki
JUMALANPALVELUKSET JA 
HARTAUDET
Tuomiokirkossa klo 10 ellei toisin 
mainita

Su 25.10. Messu – pappisvihkimys. 
Piispa Seppo Häkkinen, Kallio
La 31.10. Messu. Turunen, Kallio
La 31.10. klo 18 Pyhäinpäivän muis-
tohetki. Ahlstedt, Stenlund
Su 1.11. Sanajumalanpalvelus. Marti-
kainen, Kallio
Su 8.11. Sanajumalanpalvelus. Kilpe-
läinen, Stenlund
Su 15.11. Sanajumalanpalvelus. 
Martikainen, Karjalainen
Su 22.11. Messu. Ahlstedt, Karjalai-
nen

Päivähartaudet 
tuomiokirkossa keskiviikkoisin klo 12. 
Ehtoollinen: 11.11. ja 25.11.

Messi-yhteisö
Su 1.11. klo 15 Messin raamattuhetki 
Laajalammen srk-kodissa. Ahlstedt
Su 15.11. klo 17 Messi-messu Lähe-
mäen srk-talossa. Ahlstedt. Messun 
jälk. kirkkokahvit. Pyhäkoulu lapsille 
messun aikana

Konsertit tuomiokirkossa
Su 8.11. klo 15 Urkukonsertti, Marko 
Koskinen. Vapaa pääsy.
To 19.11. klo 19 Stand by Him – 
gospelkonsertti. Ismo Hyvönen, 
Veikko Jukarainen, Jyrki Tulppo, Mika 
Mattila. Vapaaehtoinen ohjelma 10 
e. Vapaa pääsy.
Pe 20.11. klo 18 Kari Vepsä, Elämälle 
kiitos – Roosa nauha hyväntekeväi-
syyskonsertti. Saimaan Syöpäyhdis-
tys. Vapaaehtoinen ohjelma 20 e. 
Vapaa pääsy.

Lähemäki
Su 1.11. klo 15 Legokirkko srk-
talossa, ”Meidän kirkkomme”. Kahvit 
ja mehut. Kilpeläinen, Stenlund. 
Su 27.11. klo 15 Turvallinen raamat-
tutunti: Mio Kivelä: Transteologiaa
Maanantaisin klo 17 Rukouksentalo

Kudontahuone
Lähemäen srk-talossa avoinna ma-pe 
klo 8-16 ja la klo 9-12. Kudonnanoh-
jaaja paikalla maanantaisin ja torstai-
sin klo 9-12. Kudontahuone sijaitsee 
srk-talon alakerrassa. Puhelinnumero 
0400 143 322. 

Savilahti
JUMALANPALVELUKSET  
Pitäjänkirkossa klo 10 ellei toisin 
mainita

Su 25.10. klo 10 Messu ja lähetys-
pyhä. Jan-Erik Leppänen s., Husso. 
Messun jälkeen kirkkokahvit ja 
lähetystilaisuus Kirkonmäen srk-
talolla, vieraana Jan-Erikin lisäksi 
Saara Karttunen
La 31.10. klo 18 Pyhäinpäivän 
muistohetki. Parkkinen, Määttä, 
Kirkkokuoro
Su 1.11. Messu. Asila-Koskentaipa-
leen kinkeripiirin kirkkopyhä. Huono-
kuuloisten messu. Kettunen, Vaaja
Su 8.11. Sanajumalanpalvelus. 
Parkkinen, Husso
Su 15.11. Sanajumalanpalvelus. 
Rämälä-Seppälä-Suonsaaren 
kinkeripiirin kirkkopyhä.  Kettunen, 
Määttä
Su 22.11. klo 18 Sanajumalan-
palvelus. Martikainen, Määttä, 
Kirkkokuoro

Otava
Su 1.11. klo 12 Messu srk-talossa. 
Kettunen, Kälviä

Suomenniemi  

JUMALANPALVELUKSET 
Kirkossa klo 10 ellei toisin mainita

Su 25.10. Ei jumalanpalvelusta
La 31.10. Pyhäinpäivän messu – 
gideonien kirkkopyhä. Omaisten 
juhla srk-kodissa. Hanhikorpi, 
Kemppinen. Kirkkokyyti
Su 1.11. Ei jumalanpalvelusta
Su 8.11. klo 17 Messu- Lähetyspyhä 
srk-kodissa. Vieraana Jan-Eerik 
Leppänen. Hanhikorpi, Kälviä. 
Kirkkokyyti
Su 15.11. Ei jumalanpalvelusta
Su 22.11. Sanajumalanpalvelus. 
Keijonen, Kemppinen

Naisten tuumauspiiri
Ti 3.11. klo 14 srk-kodissa. Kahvi 2 
€. Hanhikorpi, I. Wirilander

Tarinatupa
Tarinatupa on keskustelufoorumi, 
joka kokoontuu kerran kuussa tors-
taisin klo 14 srk-kodissa seuraavasti:
To 5.11. klo 14. Pastori Sari Marti-
kainen: Isät tarinoissa. Isäntänä 
Matti Wirilander. Kahvitarjoilu.

Konsertit
Su 1.11. klo 14 Surua, Toivoa, 
Kauneutta -konsertti kirkossa: Jousi-
kvartetti Heleä: Heidi Lehtoranta 
ja Inga Nikander viulu, Pirkko-Liisa 
Rautavirta alttoviulu ja Heikki Hotti 
sello sekä Viljami Kemppinen viulu.
Pe 13.11. klo 12 kirkossa: ”Mestari 
Johann Sebastian Bach ja hänen 
poikansa" - Päivi Vesalainen, klavi-
kordi. Vapaa pääsy.

Rockmessussa 
yhdistyy tänä vuonna 
valotaide ja musiikki 
Rockmessu järjestetään koro-
na-ajan takia erityisjärjestelyin. 
Torstaina 29.10. Mikkelin tuo-
miokirkon Urheilupuiston puo-
leisella sivustalla, ulkotilois-
sa, järjestettävän tilaisuu-
den luonne on tällä kertaa 
hieman erilainen kuin ai-
kaisemmin. 

Yhteislaulun ja ehtoollisen 
sijaan kyse on pikemminkin 
musiikkiesityksestä, vaikka-
kin tuttuja virsiä toki saa lau-
laa bändin mukana turvavälit 
huomioiden. 

Rockmessun mahtipontiset virret kajahtavat torstaina 
29.10. kahteen otteeseen klo 18 ja klo 19.30.  Virsien taus-
talla loistaa tuomiokirkon seinään heijastettu valotaideteos. 
Teoksesta vastaa mm. Illumio-valotapahtumasta mikke-
liläisille tuttu Elisa Hillgen. Valotaideteosta voi katsella 
myös perjantaina 30.10. klo 20 alkaen, jolloin tuomiokir-
kon Urheilupuiston puoleisella sivustalla taustamusiik-
kia voi kuunnella dj-kaksikon omaperäisen Extra Eccle-
siam -esityksen tahdissa. 

Kamarikuoro 
Comes vierailee 
Pitäjänkirkossa 
Keskisuomalainen Kamarikuoro Comes on toiminut 20 
vuotta. Kuoro on esittänyt kirkkomusiikin suuria vokaa-
liteoksia ammattiorkestereiden kanssa sekä toteuttanut 
useita a cappella-konsertteja kantaesittäen paljon uutta 
musiikkia, mm. kuoronjohtajan teoksia. Kotimaan lisäksi 
kuoro on konsertoinut Ruotsissa, Tanskassa ja Saksassa. 
Edellisen kerran Comes vieraili Mikkelissä Tuomiokirkon 
kesäkonserttisarjassa 2017.

Valvomisen sunnuntain konserttiohjelma koostuu suu-
relta osin pyhäinpäivän ja tuomiosunnuntain virsistä sekä 
muista vuodenaikaan sopivista lauluista. Konsertin sovi-
tukset puhuttelevat, lohduttavat ja kenties haastavatkin 
kuulijaa! Kuoron on perustanut ja sitä johtaa kanttori Jou-
ni Vaaja. Lämpimästi tervetuloa Pitäjänkirkkoon!

Su 15.11. klo 16 "Kyrie eleison" - kirkkovuoden lopun sä-
velmiä uusin sovituksin Pitäjänkirkossa. Vapaa pääsy, va-
paaehtoinen ohjelmamaksu.
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Pidä kokous tai leiri-
päivä Susiniemessä
Tule Susiniemeen! Meillä voit viettää vaikka Tyky-päivän 
luonnonläheisyydessä lähi- ja luomuruoan äärellä. Pulah-
da Puulassa ja heitä leppoisat löylyt rantasaunassa. Tai 
juo vaikka nokipannukahvit kodalla! Me odotamme sinua. 
Katso lisää osoitteesta: susiniemi.fi

KUVA Istockphoto

”Elämä on nykyisin kuin sumussa suunnista-
mista, niin epävarmaksi kaikki on mennyt.” 
Keskustelukumppanini kuvasi osuvasti syk-
syn alkua jatkuvien koronauutisten tulvassa. 
Keskustelun jälkeen luin veneilylehdestä mie-
lenkiintoisen artikkelin sumussa suunnista-
misesta. Sen neuvot sopivat hyvin elämänoh-
jeiksi epävarmuuden aikana. Löysin neljä hy-
vää vinkkiä.

Ensinnä: säilytä malttisi. Kun vesillä hori-
sontti häviää kaiken peittävään sumuun, ei pidä 
hätääntyä. Se on pahin virhe, jonka voi tehdä.

Järjen ja toimintakyvyn kadotessa alkaa 
sählääminen. Silloin pienikin ongelma voi 
kasvaa suureksi katastrofiksi. Kun ympäril-
tä maailma katoaa, alkaa mielikuvitus tehdä 
tepposiaan. Pysy kuitenkin rauhallisena. Kyl-
lä tästä vielä selvitään.

Toiseksi: luota kompassiin. Kiintopisteiden 
katoaminen johtaa suuntavaiston hämään-
tymiseen. Isolla selällä alkaa helposti kier-
tää ympyrää, vaikka kuvittelee veneen kul-
kevan suoraan. Luota siis enemmän kompas-
siin kuin omaan suuntavaistoosi.

Elämän sumussa tarvitsemme itsemme ul-
kopuolelta tulevaa suunnannäyttäjää. Kris-
tityille Raamattu ja sen tiivistelmä Katekis-
mus ovat kompasseja, jotka ovat vuosisa-
toja viitoittaneet tietä eteenpäin. 

Kolmanneksi: ankkuroidu tarvittaes-
sa. Kun näkyväisyys on sumun takia 
heikko, vauhtia on syytä vähentää 
reilusti. Oikein tiheässä sumussa on 
viisainta keskeyttää matkanteko 
ja pysähtyä reitin sivuun. Ank-
kuri kannattaa pitää aina lasku-
valmiina sumussa ajettaessa. 

Raamatussa ankkuri on toi-
von vertauskuva. Ilman toivoa 
ihmisen on vaikea nähdä elä-
mänsä merkitystä ¬ja uskoa sii-

hen, että elämä jatkuu. 
Älä tuki niitä elämän ja voiman lähteitä, joi-

ta kristinuskosta avautuu. Pienikin toivon ki-
pinä riittää, sillä se perustuu Jumalan lupa-
ukseen, ei ihmisen toiveeseen.

Neljänneksi: pidä ääntä. Sumussa aluksen 
tulee antaa säännöllisin välein äänimerkki 
sumun hälvenemiseen asti. Äänimerkki ker-
too, minkälaisesta kohteesta on kyse ja suun-
nasta, missä alus sijaitsee. Äänimerkin tar-
koituksena on siis varmistaa sekä oman että 
muiden liikkujien turvallisuus.

Älä jää yksin elämän sumussa. Pidä ääntä, 
etsiydy muiden joukkoon. Ihmisen hyvä to-
teutuu yhteydessä toisiin ihmisiin. Yhdessä 
jaksamme eteenpäin.

Epävarmuuden sietäminen on meille vaike-
aa, mutta on mahdollista oppia elämään sel-
laistenkin asioiden kanssa, joita ei pysty kont-
rolloimaan ja joista ei voi saada varmuutta.
 
Seppo Häkkinen, 
Mikkelin hiippakunnan piispa

Verkkolehti korvaa vanhan pdf-
muotoisen lehden. Verkkolehden 
sisältöä täydennetään painetun 
lehden ilmestymisen välillä mm. 
uusilla artikkeleilla ja jutuilla.

– Haluamme tarjota Polku-

lehden luettavak-
si seurakuntalaisille verkos-
sa helposti ja saavutettavas-
sa muodossa. Tulevaisuudes-
sa samaan paikkaan voidaan 
linkittää myös audiovisuaa-
lisia sisältöjä muista viestin-
täkanavistamme, kertoo seu-

rakunnan vs. tiedottaja Veik
ko Hiiri.

Tuomiokirkkoseurakunnan 
ajankohtaiset uutiset, tapah-
tumat, yhteystiedot, blogikir-
joitukset sekä hallinnon pöy-
täkirjat löytyvät edelleen ko-
tisivuiltamme tuttuun tapaan.

Sumussa 
suunnistaminen

Polku on 
nyt myös 
verkkolehti!
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Lapset ja  
perheet 

Lisätiedot: mikkelintuomiokirkko-
seurakunta.fi/tule mukaan/lapsille 
ja lapsiperheille tai Facebookissa 
Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan 
lapset

Tervetuloa päiväkerhoon
Päiväkerhoryhmiin syksyn 2020 
vapaille hajapaikoille voi hakea 
jatkuvasti. Päiväkerhoon voi tulla 
osaksi toimintakautta ja myös 
osa-aikaisesti päivähoidossa olevat 
lapset. Hakulomake löytyy koti-
sivuiltamme. 

Seurakunnan päiväkerhot on tarkoi-
tettu 3-5-vuotiaille. Taaperokerho 
on tarkoitettu 2–vuotiaille.  Kerho-
paikat ja lisätietoa toiminnasta 
löydät osoitteesta www.mikkelin-
tuomiokirkkoseurakunta.fi tai Face-
book-sivultamme. Päiväkerho on 
ilmainen ev.lut kirkkoon kuuluville 
lapsille, muille maksullinen 40e / 
kk/ lapsi. Taaperokerhon maksu on 
20€/kk. Lisätietoja päiväkerhosta 
Minna Toivonen p 0400 143 242.

Perhekerhot
Kokoontuvat keskiviikkoisin klo 
9 -11.30 Kirkonmäen srk-talolla, 
Lähemäen srk-talolla, Otavan 
srk-talolla ja Ristiinan seurakunta-
keskuksessa. Anttolassa perhekerho 
kokoontuu yhteistyössä MLL:n 
Anttolan osaston kanssa tiistaisin 
klo 16.30–18.30.  Haukivuoren 
Aseman perhekerho kokoontuu srk-
talolla pe klo 9-12.

Ohjelmaan kuuluu monenlaista 
mukavaa puuhaa isoille ja pienille. 
Lisäksi on mahdollisuus nauttia 
korvausta vastaan kahvi- ja mehu 
sekä kahvileipätarjoilusta. Tarkem-
mat tiedot kokoontumispäivistä 
ja sisällöistä nettisivuilta ja lasten-
ohjaajilta.  Tervetuloa aikuiset ja 
lapset.  Ei ennakkoilmoittautumista.

Muskarit
Muskarissa iloitaan ja leikitellään 
musiikin tahdissa sekä opetellaan 
musiikin perusasioita. Muskarissa 
tahdomme musiikillisten elämysten 
lisäksi vahvistaa sekä lasten että 
aikuisten seurakuntayhteyttä. 
Muskari on vahva osa seurakun-
tamme varhaiskasvatusta. Toiminta 
on maksutonta. 

Anttolassa: Mikkelintie 31. Pe klo 
9.30–10.15. Ohjaaja Mari Salminen 
p. 0400 143 318

Ristiinassa: Vaarinsaaressa, Tude-
ruksentie 2. Parillisen viikon torstai 
klo 9-9.30 talon väki sekä 9.30–10 
lapset ja aikuiset. Ohjaaja: Mirka 
Nousiainen p. 0400 143 663

Suomenniemellä: srk-kodilla 
torstaisin klo 9.30–10.15. Ohjaaja 
Maria Kemppinen p. 050 501 3318

Lastenkirkot (pyhäkoulut)   
Lastenkirkko on lasten ikioma kirk-
kohetki, joka kestää noin tunnin. 
Pyhäkoulunohjaajia ovat vapaaeh-
toiset seurakuntalaiset ja kerhonoh-
jaajia. Tervetulleita ovat kaikki 3 -10 
v. lapset.  Seuraa nettisivuja, jossa 
kerrotaan muutoksista. Lisätietoja 
Marjo Therman p. 0400 143 306. 
Kiiskinmäen kerhohuone, Kiiskin-
mäenkatu 2. To klo 17-18

Laajalammen seurakuntatalo, Kaitu-
entie 27. Su klo 12

Srk keskus kerhokellari, Savilahden-
katu 20. Ti klo 17.30 – 18.30

Tupalan kerhohuone, Mäkituvantie 
2 F 26. Su klo 10.

Lastentupa
Lastentuvat 4 – 10v lapsille 
lauantaina aamupäivisin klo 9.30 
-12.30. Ohjelmassa pyhäkouluhetki 
ja monenlaista mukavaa puuhaa 
sisällä ja ulkona. Mukaan omat 
eväät, sisäjalkineet ja sään mukai-
nen ulkoiluvarustus. Maksuton, 
ei ennakkoilmoittautumista. Tied. 
Marjo Therman p. 0400 143 306.

Seurakuntakeskus, Kuuttitupa (Savi-
lahdenkatu 20)  7.11. ja 28.11.

Haukivuoren seurakuntatalo 
(Keskustie 5) 14.11. ja 5.12.

Ristiinan seurakuntakeskus (Kissa-
lammentie 3) 14.11. ja 5.12.

Otavan seurakuntatalo (Puulantie 
21) 7.11.

Tukea kotiin
Lastenohjaajan alle kouluikäisten 
lasten perheissä tekemää perhe-
työtä: Lastenhoitoa ( 1-2h), juttu-
seuraa vanhemmille, lapsiperheen 
palveluista kertomista. Toiminta on 
maksutonta Lisätietoa kotisivulta!

Lapsiarkki
Sinulle yhden vanhemman 
perheestä huolehtiva vanhempi, 
joka haluat yhden illan harrastuk-
sillesi tai muuten vain omaa aikaa. 
Toiminta on maksutonta. Lisätietoa 
nettisivuilta tai Paula Gynther p. 
0400 143425

Ilta teille kahdelle ja iltapäi-
vän hetkinen teille kahdelle
Puolison kanssa yhteistä aikaa.  
Lapsivapaa kaksituntinen. Tarjoamme 
maksutonta lastenhoitoa kerran 
kuussa ilta-aikaan tai kerran kaudessa 
la iltapäivällä. Lisätiedot kotisivuilta 
tai Minna Toivonen p. 0400 143 242

 
Mikkelin tuomiokirkko-

seurakunnan vaihde  
p. 0400 143 300

Naiset ja äidit
KaikkiNaiset

Seurakuntakeskuksen 2. kerroksen 
saleissa klo 17.30. Kahvitarjoilu. 
Tervetuloa keskustelemaan ja kuun-
telemaan!

To 5.11. taidegraafikko Kirsi-Maria 
Törönen-Ripatti puhuu taiteesta

Ke 16.12. aihepiiri avoin

Naisten tuumauspiiri 
Suomenniemen srk-kodissa, 
Suomenkyläntie 1, ti 3.11. klo 14. 
Kahviraha 2 €. Tied. 0400 143 722

Naisten piiri
Ristiinan srk-keskuksella, os. 
Kissalammentie 3, ke 18.11. klo 10 
-11.30. Keskustelua Raamatunteks-
tin pohjalta. Tied. 0400 143 251

Miehet ja isät

Miesten keskusteluillat
Iltojen aiheet ja alustukset kosket-
televat miehen elämänpiiriä. Alus-
tuksen jälkeen keskustelua. Yritys 
tai yhteisö, jonka vieraana ollaan, 
tarjoaa kahvit ja esittelee toimin-
taansa. Lopuksi iltahartaus.

Ti 10.11. klo 18 Lähemäen 
seurakuntatalo, Paukkulantie 27. 
Alustaja: Ville Turkkinen: ”Elämä 
Jumalan lapsena”.

Raamattupiiri miehille
Srk-keskuksen Kokouskellarissa 
tiistaisin klo 17-19. Tied. Veli-Ville 
Varneslahti p. 0440 888 107

Miesten piiri 
Kokoontumiset kuukauden 1. ke klo 
14: Kaikille miehille avoin hengelli-
nen keskusteluryhmä srk-keskuksen 
kokouskellarissa.

Ikäihmiset

Anttola
Kyytikerho srk-talossa pariton 
torstai 22.10., 5.11., 19.11., 3.12. 
ja 17.12. klo 12–14, Tarjoilumaksu 
3 €. Tied. ja kyytilistan ylläpito 
diakonissa Reetta Sirkiä p. 0400 
143 452 

Haukivuori    
Pöytä on katettu -ohjelmallinen 
lounas srk-talossa. Torstaisin 
19.11.,17.12.Klo 10-12.00. Lounas 
8 €. 

Korttelikerhot kokoontuvat yhdessä 
seurakuntatalolla. 29.10. ja 26.11. 
klo 13-14.30. Kyyditys kyliltä. Lisä-
tiedot 0400-143 235.

Ristiinan seurakuntakerho
Srk-keskuksen Valon salissa, os. 
Kissalammentie 3, parilliset torstait 
26.11. saakka klo 11-13. Lounas ja 
kahvi 10€. Tuolijumppa, hartaus ja 
keskustelua päivän aiheesta. Tied. 
0400 143 251.

Ristimäki   
Laajalammen seurakuntakerho 
seurakuntakodilla ma 26.10. klo 
12.30 (kahvikerta). Kokoontumiset 
jatkossa joka toinen ma (parilliset 
vkot). 9.11. klo 11.30 (ruokakerta 
8 eur), 23.11. kahvikerta klo 12.30 
ja 7.12. (jouluruokakerta 10 eur, 
ilmoittautuminen jouluruokailuun 
23.11 mennessä). Tied. Tiina Stren-
gell 0400 143 238 

Seurakuntakerho srk-keskuksen 
Aulakahviossa: 28.10., 11.11., 
25.11. ja 9.12. klo 13 aina parillisen 
vkon keskiviikko. Kahvi 2€.  Tied. 
0400 143 237

Kohtaamisen paikka (Kiiskinmäki/ 
Lehmuskylä): syyskausi peruttu. 
Tied. 0400 143 722

Lähemäen seurakuntakerho srk-
talossa. Kahvikerta to 29.10. klo 
13-15 (tarj. 2 €). Lounaskerta to 

Tapahtumat järjestetään, mikäli koronavirus-
tilanne sallii. Tapahtumiin saattaa tulla muutok-
sia. Lue viikoittaiset tapahtumailmoituksemme 

keskiviikkoisin Mikkelin Kaupunkilehdestä.

Musiikkia 
syksyn väreissä
Kirkon musiikkityössä on merkittävä osuus kuoroilla ja eri-
laisilla lauluryhmillä. Viimeiset kuukaudet ovat olleet mo-
nelle laulajalle ja kuulijalle kaipauksen aikaa, kun laulamis-
ta on täytynyt vähentää. 

Viikoittainen yhteen kokoontuminen musiikin parissa 
on monelle voimaannuttava, virkistävä ja sosiaalinen ta-
pahtuma. Kuorot ja lauluryhmät kokoontuvat taas sitten, 
kun yhdessä laulaminen on turvallista ohjeita ja suosituk-
sia noudattaen. Ajankohtaiset tiedot kuorotoiminnasta löy-
dät nettisivuiltamme tai suoraan kanttoreilta.

Musiikkityössä tapahtuu kuitenkin uutta. Kanttori Jouni 
Vaaja virittelee uutta soitinyhtyettä, joka kokoontuu kes-
kustan alueella. Siihen kutsutaan mukaan amatöörisoit-
tajia koko seurakunnan alueelta. Nyt rohkeasti tutustu-
maan, lisätietoja saa Jounilta, p. 0400 143272. 

Syksyn konserttitarjonta on monipuolista
Pyhäinpäivän teemoilla ollaan liikkeellä Suomenniemen 
kirkossa sunnuntaina 1.11. klo 14. Surua, Toivoa ja Kau-
neutta- konsertin soittaa jousikvartetti Heleä. Sunnuntaina 
8.11. klo 15 on tuomiokirkossa urkukonsertti, jossa Mar-
ko Koskinen soittaa lehteriurkuja. Pe 13.11. klo 12 Suo-
menniemen kirkossa ja klo 14.30 Ristiinan srk-keskukses-
sa kuullaan klavikordimusiikkia. Mestari J.S. Bach ja hänen 
poikansa- konsertin soittaa vanhan musiikin taitaja Päivi 
Vesalainen. Pitäjänkirkossa kajahtaa kanttori Jouni Vaa-
jan johtama Valvomisen sunnuntain kuorokonsertti ”Ky-
rie eleison”. Kamarikuoro Comes esittää suurelta osin py-
häinpäivän ja tuomiosunnuntain musiikkia. Konsertissa on 
vapaaehtoinen ohjelmamaksu. 

Kaikkiin konsertteihin on vapaa pääsy. Tervetuloa turva-
välit huomioiden!

Lapset hoitoon ja 
puoliso kainaloon!
Hei vanhempi! Kiinnostaisiko lapsivapaa parituntinen? 
Seurakunta tarjoaa mahdollisuuden viettää parisuhde-
aikaa noin kerran kuussa. Uutena toimintana tarjoamme 
vanhemmille mahdollisuuden yhteiseen lauantai-iltapäi-
vään Ristiinassa ja Otavassa. Lisäksi Ilta teille kahdelle-
toiminta tarjoaa Mikkelin seurakuntakeskuksella tuttuun 
tapaan torstai-iltaisin parituntia lastenhoitoa noin kerran 
kuussa. Lisätiedot löydät kotisivuiltamme.
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12.11. klo 10.15 kevyt jumppa, klo 
11 lounas, klo 12 ohjelmaa, klo 13 
kahvit (tarj. 8 €). Tied. ja 26.11. 
menn. ilmoittautuminen jouluateri-
alle, joka 10.12. klo 12.30, p. 0400 
143 257.

Senioritiistai 
Kokoontuu syksyllä kuukauden 
viimeisenä tiistaina klo 10. Paikka: 
Ristimäkisali Savilahdenk. 20, 2. krs.

27.10. Dosentti Marko Marttila: 
Unet Raamatussa 

24.11. Kenraaliluutnantti Ilkka 
Ilmola: Ivan - venäläisen esi-isäni 
tarina.

Tilaisuuksien isäntänä on Matti 
Wirilander, puh. 040 5295358. 
Lounas ja kahvi 8 euroa.

Savilahti
Vanhemman väen kerho to 22.10., 
19.11. klo 10.30 Kirkonmäen srk-
talossa, Otavank.9, lounas klo 11.30 
(6€). Tied. Outi Reponen 0400 
143 429

Vanhemman väen piiri 29.10., 
12.11. ja 26.11. Otavan srk-talossa 
joka toinen ti klo 11. LC Otava 
tarjoaa lounaan. Tied. 0400 
143 419  

Diakonian 
aamupalat ja 
pienryhmät

 

Anttola
Peittotalkoot: seurakuntatalon 
yläkerrassa ke 9.12. klo 12. – 14.30. 
Tied. 0400 143 452

Rinkelikerho Rinnetien vanhus-
tentalon kerhohuoneella ti 19.11. 
ja 17.12. klo 13 -14. Tied. 0400 
143452

Haukivuori
Tiistaitupa srk-talossa tiistaisin 
klo 12. Ohjelmasta vastaavat eri 
järjestöt ja seurakunta vuorollaan. 
Kahvi 2€.    

Diakonian aamupala Haukivuorella 
Työnkulman kerhohuoneella 
keskiviikkoisin klo 9-10. Tied. 0400 
143 235 Maria Vasamaa. Hinta 3€.  
                                                          

Mikkeli                                                                                             
Kirkonemännät ja diakoniawäki: 
Kokoontumiset kirkonmäen srk-
talon kahviossa joka toinen ma klo 
10-12. 28.10., 11.11. ja 25.11.

Vammaistyö

Haukivuori
Pääskylän srk-kerho kerran kuussa 
keskiviikkoisin klo 13-14.30. Tied. 
0400 143 235 Maria Vasamaa

Mikkeli 
Kehitysvammaisten kerho kerran 
kuussa keskiviikkoisin srk-keskuksen 
Aulakahviossa 22.10., 18.11. ja 
9.12. klo 18-19. Tied. 0400 143 235

Työttömät

Diakoniatyöntekijöiden vierailut 
Työttömien lounailla oppilaitos-
ravintola Napostellassa joka ti klo 
11.30-12.30 os. Raviradantie 8-10. 
Ota yhteyttä p. 0400 143 258 Päivi 
tai p. 0400 143 429 Outi.  

Koetko työttömyyden haas-
teelliseksi? Tarvitsetko yhteistä 
vertaisjakamista? Sovitaan yhdessä 
keskusteluaika Mikkelin työttömien 
tiloihin. Ryhmän vetäjänä toimii 
Päivi Haltsonen. 

Päihdekuntoutujat

Rovastikunnallinen Päihdekun-
toutujien leiripäivä to 19.11. Susi-
niemessä. Hinta 13 €. Tied. ja ilm. 
12.11. mennessä Reetta Sirkiälle p. 
0400 143452.

 
Diakoniapäivystys ajanvarausta 
varten Mikkelin keskustassa, 
Savilahdenkatu 20, 3. kerros
 ma, ti ja pe klo 9-11 
p. 0400 143 250
Alueseurakunnissa vastaanotto 
ajanvarauksella.

Vapaaehtoiset
 

Lue vapaaehtoistoiminnasta 
lisää: vapaaehtoistyö.fi/mikkeli 
tai ota yhteyttä: Mari Ylönen p. 
0400143232 tai Hannele Salo p. 
0400143253 

Sururyhmät

Sururyhmä Ristiinassa alk. to 
29.10. srk-keskuksella, Kissalam-
mentie 3. Kellonaika ja muut 
kokoontumiset sovitaan ryhmän 
kesken. Tied. ja ilm. 27.10. menn. p. 
0400 143 251 tai taru.rantalainen@
evl.fi

Sururyhmä Anttolassa alk. 
pyhäinpäivän jälkeen srk-talolla, 
Mikkelintie 31. Muut kerrat sovi-
taan ryhmässä. Tied ja ilm. 2.11. 
mennessä p. 0400 143 237, hanna.
jarva@evl.fi

Lapsensa – jo aikuisen tai muun 
ikäisen lapsen menettäneiden 
vertaistukiryhmä järjestetään 
osallistujien tilanteen mukaan. 
Tied. ja ilm. p. 0400 143 339, raila.
leino-ehrnrooth@essote.fi

Sururyhmä läheisensä menet-
täneille lapsille alk. la 7.11. srk-
keskuksessa. Yhteistyössä Mikkelin 
Kriisikeskuksen kanssa. Tied. p. 
0400 143 425, paula.gynther@evl.
fi. Ilm. 30.10. menn. www.mikkelin-
tuomiokirkkoseurakunta.fi

Tied. muista seurakunnan suru-
ryhmistä sururyhmätoiminnan 
yhdyshenkilöltä p. 0400 143 237, 
hanna.jarva@evl.fi 

Omaishoitajat

Omaishoitajien kirkkopäivä ke 
25.11. Ehtoollishartaus tuomiokir-
kossa klo 12, jonka jälkeen ohjel-
mallinen tilaisuus srk-keskuksessa. 
Ilm. 16.11. mennessä p. 044 944 
8493.

Lähetys
Kirpputori ja Tukipilari, Savilah-
denkatu 18, on avoinna tiistaisin ja 
perjantaisin klo 11-15 

Kirpputori, Keskustie 69, Hauki-
vuorella, on avoinna torstaisin klo 
10-13

Lähetyspiirit

Asemankylä, Haukivuoren srk-talo, 
ke 21.10. klo 13, jatkuen parittomat 
viikot

Hannapiiri, Lähemäen srk-talolla ti 
20.10. ja ti 17.11. klo 18

Otavan srk-talolla ke 28.10. klo 13, 
jatkuen parilliset viikot 

Laajalammen srk-kodilla ma 2.11. 
klo 12.30, jatkuen parittomat viikot
Lähemäen srk-talolla, ti 27.10. klo 
13, jatkuen parittomat viikot

Mikkelin radiolähetyspiiri, yläsali 
seurakuntakeskus ke 4.11. klo 12 

Puikkopiiri, kokouskellari seurakun-
takeskus klo 13, to 29.10. ja 19.11.

Rättipiiri, kokouskellari seurakun-
takeskus, keskiviikkoisin klo 12-15, 
poikkeus kk:n ensimmäinen ke klo 
10.30-13 

Muista lähetyspiireistä ilmoitetaan 
kirkollisissa ilmoituksissa Mikkelin 
Kaupunkilehdessä

Kylväjäpiiri
Su 8.11. klo 16 Aulakahviossa 
”Apostolien jalanjäljissä”. Jarmo 
Kuronen
 
Su 13.12. klo 16 Aulakahviossa 
”Välähdyksiä seurakuntamme lähe-
tystyöstä”. Lähetyskasvatussihteeri 
Marja Holm

In English
English Service Holy Communion 
Sunday 8.11. at 1 pm (klo 13), Crypt 
of Mikkeli Cathedral.

Herätysliikkeet
KANSANLÄHETYS

Ristiina
Ma 26.10. klo 18 raamattuluento 
”Lähetystyö Japanissa” Valon 
salissa, Matti Manninen.

Ristimäki
To 5.11. klo 18 Sisälle sanaan 
-raamattuluennot srk-keskuksen 
Yläsalissa ”Jumalan valtakunta 
maanpäällä”, Matti Manninen.
22.10. ja 19.11. klo 18 Sävelen 
ja rukouksen ilta Sanan Leivässä, 
Pirttiniemenkatu 8.

Savilahti
Su 8.11. klo 11.30 Lähetyksen 
kuulumisia

Donkkis Big Night -ilta junioreille 
pe 12.11. klo 17–19 Lähemäen 
srk-talossa

SUOMEN RAAMATTUOPISTO

Päivätilaisuudet
Tilaisuuksissa on myös kirjamyyntiä.
Sunnuntai 1.11. klo 14 Srk-keskus 
Ristimäkisali, Samu Turunen ja Juha 
Hasanen  

Raamattuluento Ristiinassa
Maanantai 2.11. klo 18 Ristiinan 
srk-keskuksessa 1. Tessalonikalais-
kirje 5. luku, Juha Hasanen.

Raamattupiiri
Maanantaisin klo 13 Srk-keskus 
kokouskellarissa 2.11. ja 16.11.  
Raamattupiirin vetäjinä toimivat 
Martti Juutilainen ja Juha Hasanen.

Jos haluat järjestää kotiseurat tai 
muuta toimintaa Raamattuopiston 
työn tukemiseksi, niin ota yhteyttä: 
Juha Hasanen puh. 044 516 7250 
tai juha.hasanen@sro.fi

HERÄTTÄJÄ-YHDISTYS

Siioninvirsiseurat

Tuomiokirkossa: Ti 27.11. klo 14 
Matti Wirilander ja ti 17.11. klo 18 
Marja Holm, Mikko Kallio

Istockphoto

Seuraava Polku 
ilmestyy 25.11.2020
Aiheena 
ensimmäinen adventti 
ja joulun aika



Emilia Summasen (6 vuotta) 
upea piirustus pikkusiskon kas-
tetilaisuudesta. Emilia on häm-
mästynyt kuulleessaan siskon 
nimen. 

 
Oletko kuullut lasten hauskoja 
lausahduksia ja sutkautuksia? 
Jaa ne kanssamme.
Lähetä ”lasten suusta”  
-tarina:  hanna.raina@evl.fi tai 
0400143 277

Pyhäinpäivän 
iltajumalanpalvelus
 
Muistetaan uskossa Kristukseen kuolleita ja erityi-
sesti seurakunnan poisnukkuneita jäseniä sekä ru-
koillaan heidän puolestaan:
 
Jumala, Isämme. Me kiitämme sinua niistä ihmi-
sistä, joita tänä iltana muistelemme. Me kiitäm-
me niistä poisnukkuneista rakkaistamme, joiden 
kanssa saimme jakaa elämän iloja ja suruja. Hei-
dän sydämissään oli meille tilaa. Murra meistä-
kin itsekkyys ja vuodata Henkesi kautta rakkaus 
sydämiimme. Tee meistä herkkiä huomaamaan 
lähimmäistemme tarpeet. Lohduta kaikkia su-
revia.
Me kiitämme kaikista niistä, jotka elämän ja 
kuoleman taisteluissa turvasivat sinuun ja ru-
koilivat meidän puolestamme. Heidän muiston-
sa ohjaa meitä sinun yhteyteesi ja ikuisen elä-
män toivoon. Auta meitä pitämään kiinni sanan 
ja pyhien sakramenttien lahjasta, jota jaat meille 
Kristuksen seurakunnassa. Näin otat pois taak-
kojamme ja avaat tietä valtakuntasi tulevaisuu-
teen.
Auta meitä uskossa ylösnousemukseen muista-
maan, että kuolema ei voi lopullisesti erottaa 
meitä poisnukkuneista rakkaistamme. Anna mei-
dän kerran nähdä sinut ja toinen toisemme rie-
muitsevassa seurakunnassa. Tätä perillepääse-
misen toivoa ja iloa me rukoilemme Kristuksen 
täytetyn työn varassa ja hänen nimessään.

Lasten suusta

OLEN TEHNYT LUPAUKSEN. En lue netistä, enkä 
nettilehdistä toistaiseksi omaa mieltäni kuohutta-
vista asioista. Minulle eivät sovi ristiriidat, eikä re-
pivät otsikot. Tunteisiin kohdistuva mediapaasto-
ni on voimassa toistaiseksi. Aion silti edelleen jat-
kaa sisällön tuottamista seurakunnan viestimissä.

Keväällä päätin tehdä uhkayrityksen ja kuvata 
oman videon. Koska kokoontumisia rajoitettiin, 
yritin päästä ihmisten kotiin netin kautta. Rajasin 
toimintani koskemaan vain haukivuorelaisia, kos-
ka laatu ei ehkä riittäisi pidemmälle. Nettimaail-
massa rajoja ei kuitenkaan tunneta. Jotkut kau-
punkilaisetkin katsoivat.

Tykkäysten lisäksi seurasin, moniko katsoo tai 
kommentoi videoita. Moni kotiinsa ”vangittu” ikäih-
minen käyttää tietokonetta, WhatsAppia ja muita 
viestimiä. Samalla huomasin, että tuomiokirkon 
nettikirkoille YouTubessa oli tilausta. Työtoverit 
tekivät hienoja digiloikkia. Siksi pyydän nöyräs-
ti, että palvelukodeissa ja asumisyksiköissä äly-
telkkarit ja tabletit viritetään myös paikallisseu-
rakunnan terveisille ja kirkonmenoihin. Vaikka 
kaikki eivät jaksa ruutua tuijottaa!

Kuvan kanssa toimiminen on haastavaa. Ulkoi-
set seikat vaikuttuvat sanoman esillä pitämiseen. 
Aika on rajattu. Laatuongelmia ilmenee. Tämä ei 
sovi täydellisyyden tavoittelijoille, eikä narsismiin 
taipuvaiselle. Aitoudella pääsee kuitenkin pitkälle. 
Itse olen tehnyt juttuja yksin, luonnossa ja ihmis-
ten parissa. Haukivuoren alueseurakunnan Face-

book on avoin ja kenen tahansa katseltavissa tur-
vallisessa tilassa. Kuka tahansa voi avata ruudun 
pelkäämättä tulevansa leimatuksi. ”Kenenkään 
ei tarvitse tietää, että seurasin papin juttuja”. Jos 
asia ei kiinnosta tai koen sisällön ”tuputtamisek-
si”, sivun voi aina vaihtaa. Kanavasurffailun olem-
me oppineet jo television äärellä.

Mitä jää lopulta käteen nettikirkoista ja blogeis-
ta? Paljonkin. Harva vaikkapa tuomiokirkon kävi-
jöistä on katsonut yhtä tarkasti kuoriosan lasimaa-
lausta, papin liturgisia eleitä tai muusikoiden mu-
sisointia. Ruutu tuo lähelle yksityiskohtia, jotka 
kirkon takapenkillä jäävät helposti huomaamat-
ta. Naapurin vilkuilun sijaan ruutu voi tuoda nä-
kyviin myös pyhän tekstit. Usko syntyy Sanasta, 
joka älylaitteella voi kuulua varsin hyvin.

Rohkeasti vaan ruudun äärelle odottamaan seu-
raavaa mielenkiintoista lähetystä. Tai ei ehkä niin. 
Siellä on kaikki nähtävissä silloin, kun se sinulle 
parhaiten sopii! Jumala on varannut meille muuta-
kin kuin vain katsojan osan. Jokunen seurakunta-
lainen lisää mahtuisi hyvin toteuttajien joukkoon. 
Nettikirkko voi olla väsyneelle keidas, johon ei tar-
vitse lähteä, mutta josta voi virkistyä. Kunhan vain 
jossain vaiheessa muistamme ja uskallamme taas 
kömpiä ihmisten ilmoille. Aika on paha, mutta lä-
himmäiselleen voi aina osoittaa hyvyyttä.

Markku Liukkonen
aluekappalainen

Taivashetkiä 
Tein hiljattain matkan Seinäjoen keskussairaa-
lan kappeliin. Kävin siunaamassa isäni, joka kuoli 
muutamaa viikkoa aiemmin. Hän eli itsellistä elä-
mää ja oli etäinen, eikä hänen kuolemansa raas-
tanut, tipauttanut sumuun tai vienyt kuoppaan. 
Oli hyvä siunata hänet viimeiselle matkalleen. Le-
voton sielu sai rauhan, ja voimia vienyt ihmissuh-
de tuli päätökseen. Toivotuksi perinnöksi sain 
joukon sukulaisia. 

Kuoleman läheisyys herättää kysymyksen, mis-
sä taivas on. Varmuuteen pyrkivä mieli haluaisi 
rajata taivaan tänne tai tuonne, mutta kohtaa sii-
nä oman rajallisuutensa. Taivas, niin kuin Juma-
la, rakkaus, ihmismieli ja alitajunta, aivot tai yli-
päätään ihmiskehon toiminnot, eivät ole loppuun 
saakka määriteltävissä tai hallittavissa. Suuret 
asiat jäävät lopulta vähän arvoituksiksi. 

Uskon siihen, että taivas on jo täällä maan 
päällä. Se on jotain kokemuksellista ja subjektii-
vista, jokaisella vähän omanlaisensa.  

Taivas oli läsnä hautajaismatkalla, jonka tein 
keskimmäisen lapseni kanssa. Läsnä siinä syväs-
sä välittämisessä, rauhassa ja rakkaudessa, joka 
matkaa väritti. Taivas on läsnä niissä kohtaamisis-
sa, joissa tulee nähdyksi, kuulluksi, hyväksytyksi. 
Se on siellä, missä on kosketuksissa omaan sisim-
päänsä, ja löytää sieltä hyvää ja kaunista. Ja siel-
lä, missä on tietoinen siitä ei niin kauniista ja yle-
västä, ja katsoo sitäkin lempeydellä. 

Lopulta taivas ei ole subjektiivinen kokemus, 
mutta täällä maanpäällä se on. Minkälainen on 
sinun taivaasi?   

Maija Haaparanta
sairaalapastori

Suhteellista

Rukoushetki

Papin päästä

Ruudun takaa!
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